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Aruande lühikokkuvõte 

Muutused ja määramatus ühiskondlikes protsessides, tehnoloogiate arengus ning väliskeskkonna 

tingimustes vajavad Eestis paindlikumat/mitmekesisemat ja kaasavamat riigivalitsemist, et riik 

püsiks konkurentsivõimelisena.  

Uuendusmeelsust edendavate ideede korjeks ning läbitöötamiseks tegutses Riigikantselei juures 

märtsist 2016 kuni juunini 2017 avaliku sektori ja sotsiaalse innovatsiooni rakkerühm.  

Ministeeriumide, valitsusväliste organisatsioonide ja ülikoolide esindajatest koosneva 

rakkerühma ülesandeks oli jõuda ettepanekuteni, kuidas paremate teenuste osutamiseks ning 

poliitikate tegemiseks suurendada innovatsioonivõimekust avalikus sektoris ja laiemalt 

ühiskonna valmidust sotsiaalseks innovatsiooniks
1
.  

Rakkerühm tegutses taotluslikult rakendusliku suunitlusega, piloteerides uuenduslikke lahendusi 

praktikas ning hoidudes üldiste kontseptsioonide loomisest. Eest veetud katseprojektide, 

rakkerühma toetatud protsesside ja välisriikide kogemuse analüüsil jõudis rakkerühm järgmiste 

peamiste ettepanekute ning poliitikasoovitusteni, mille rakendamine võimendaks avalikus 

sektoris head innovatsiooni praktikat, sh nii kaasaegsete töömeetodite levikut kui koosloomet 

ühiskondlike probleemide lahendamisel: 

1) innovatsioonikultuuri ja koostöö edendamiseks luua avaliku sektori innovatsioonipraktika 

eestvedaja, käivitada riigiasutustes innovatsioonientusiastide võrgustik
2
, korraldada 

valitsemisalades regulaarseid uuenduslike lahenduste leidmise talguid; 

2) innovatsiooniteadmiste levitamiseks lõimida kesksetesse koolitusprogrammidesse 

innovatsiooniks vajalike oskuste arendamine ja suurendada oluliselt riigiametnike osalust 

asjakohastes koolitustes; 

3) innovatsiooni eestvedamise väärtustamiseks hinnata avaliku sektori tipp- ja 

keskastmejuhtide värbamisel, kompetentside ning töö tulemuslikkuse hindamisel 

innovatsioonivõimekust; 

4) innovaatilisel viisil ühiskondlike probleemide lahendamiseks rakendada riigihangetes 

sotsiaalse väärtuse kriteeriume ja hangete reserveerimise võimalusi; 

5) sotsiaalsete ettevõtete potentsiaali paremaks kasutamiseks tõsta teadlikkust sotsiaalsete 

ettevõtete tunnustest ja innustada ettevõtteid taotlema nendele tunnustele vastavuse 

märgist. Tagada sotsiaalsetele ettevõtetele ligipääs ettevõtluse toetusmeetmetele ning 

töötada välja ettevõtluslaenu finantsinstrument. 

 

                                                                    
1 Rakkerühma moodustamise käskkiri 18.03.2016 nr 13 https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-

editors/Failid/kaust/rs1621.pdf 
2
 Tegemist on huvil põhineva võrgustikuga, mis ei ole piiratud keskvalitsuse ega kindlate ametipositsioonidega, vaid 

avatud huvilistele nii keskvalitsusest, KOVidest kui ka kolmandast sektorist, nii juhtidele kui spetsialistidele. 
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Lisaks soovitustele on välja toodud täiendavaid ideid nii meilt kui mujalt maailmast, mille laiem 

rakendamine uuenduslikkusele hoogu juurde võiks anda. Samuti on kirjeldatud juba 

käimasolevaid toetavaid protsesse, mille edasiarendamine ja kooskõla antud aruande 

soovitustega  on innovatsiooni leviku seisukohalt olulised. 

Kuigi soovitused on suunatud eeskätt Riigikantseleile, Rahandusministeeriumile ja 

Sotsiaalministeeriumile kui teemade eestvedajatele ja koordinaatoritele, sisaldavad aruanne ja 

selle lisa kasulikku rakendamisväärset teavet kõikidele avaliku sektori juhtidele, kes kujundavad 

organisatsioonis tööprotsesse ning saavad luua innovatsiooni soosivat mõtteviisi. Sarnaseid 

töövõtteid saab rakendada ka era- või vabasektor. 

Rakkerühma eestvedajad tänavad kõiki rakkerühma liikmeid sisuka panuse ja aktiivse koostöö 

eest! Samuti tänatakse kõiki ametnikke, kes katseprojektide algatustega välja tulid, projektides 

osalesid või rakkerühma oma tegevusse kaasasid - Rahandusministeeriumi, Siseministeeriumi, 

Sotsiaalministeeriumi, Riigikantselei tippjuhtide kompetentsikeskust.  
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Miks on vaja innovatsiooni avalikus sektoris? 

Kiire tehnoloogia areng ning üha keerukamad ja omavahel läbipõimunud poliitikaprobleemid
3 

toovad kaasa vajaduse avalikul sektoril ajaga kaasas käia ning muudavad põhjalikult seniseid 

arusaamu avaliku sektori ülesannetest, heast avalikust teenusest, avalikust sektorist kui 

tööandjast ja teiste sektorite ja kodanike rollist ühiskondlike probleemide lahendamisel. 

Otsitakse vastuseid küsimustele:  

▪ Kuidas pakkuda avalikke teenuseid, mis oleks sama läbi mõeldud, lihtsad ja 

mugavad kasutada kui mobiilipank või Amazon või üldse nähtamatud; 

▪ Kuidas panna uus tehnoloogia ühiskonda teenima selle asemel, et regulatsioonidega 

uute tehnoloogiate kasutuselevõttu takistada? Näiteks muuta avalike ja erateenuste 

pakkumist droonide või isesõitvate autode abil; 

▪ Kuidas muuta avalik sektor atraktiivsemaks töökeskkonnaks neile, kes tahavad ja on 

suutelised muudatusi ellu viima; 

▪ Kuidas kasutada kodanike ja ettevõtete potentsiaali lahenduste pakkumisel. 

Eesti on olnud küllaltki uuendusmeelne neile küsimustele vastuste leidmisel ning on oma e-

riigi lahenduste ja innovatiivse lähenemisega tihti eeskujuks nii teistele riikidele kui erasektorile. 

Järgnevalt on välja toodud vaid mõned head näited uuenduslikest avaliku sektori algatustest: 

▪ E-residentsuse algatus on innovatiivne näide sellest, kuidas väikeriigil on võimalik 

oma turu suurust laiendada. Praeguse tulemuseni jõudmiseks - üle 20 000 e-residendi 

on loonud üle 3200 ettevõtte - tuli teha muudatusi nii õigusaktides  kui 

töökorralduses. E-residentidele vajalike teenuste loomine toob kaasa 

kasutajakesksemad avalikud e-teenused ka teistele sihtrühmadele. 

▪ Maksu-ja Tolliameti on silma paistnud uuenduslike ja kasutajakesksete lahenduste,  

koostöövalmiduse ning tehnoloogia võimaluste kasutamise poolest. LHV Panga ja 

Maksu- ja Tolliameti ühiselt arendatud palgamakse lahenduse abil saavad ettevõtjad  

samas kanalis tasuda töötajate palgad ja deklareerida tööjõumaksud. Algatatud 

koostöö sõidujagamisteenuse pakkuja Uberiga põhineb eeldusel, et lihtne  

tuludeklareerimise teenus suurendab seaduskuulekust ja korrektset maksukäitumist. 

Aruandlus 3.0 projekti raames otsitakse võimalusi, kuidas  andmete automaatse 

liikumise abil koguda personali- ja majandusarvestuse andmeid võimalikult lihtsalt ja 

kasutajale mugavalt.   

▪ Sotsiaalministeerium on käivitanud puudega inimeste rehabilitatsiooniteenuste 

                                                                    
3 Poliitikamaastikku kirjeldatakse üha enam terminiga VUCA (Volatile, Uncertain, Complex, Ambiguous), st et 

muutused poliitikate taustsüsteemis on kiired ja neid on keeruline ette aimata, mistõttu ei ole mineviku analüüsimine 

tihti heaks viisiks tuleviku prognoosimisel; tehnoloogilised, ühiskondlikud, ökoloogilised ja geopoliitilised arengud 

on keerukad ja omavahel läbi põimunud, mis teeb ka poliitikate tulevikumõjude hindamise keerukaks. 



7 

 

disaini projekti, mis võtab fookusesse abivajajad ja integreerib erinevaid teenuseid 

paremini eesmärgiga vähendada dubleerimisi, aga ka teenustelt väljakukkumist. 

Analüüsiti patsientide liikumist rehabilitatsioonisüsteemis ning leiti, et samas 

teenustevõrgus toimetavate erinevate teenusepakkujate tehtu kohta ei ole piisavalt 

süsteemset infot, kriitilisi juhtumeid ei eristata ning puudub selgus, kes vastutab. 

Ümber disainitud lahendusi ja teenuste koostoimet piloteeritakse ning toimivad 

lahendused on plaanis laiendada tervele rehabilitatsioonisüsteemile. Kuigi lahendusi 

alles testitakse ning teenusteüleseid tulemusi veel ette näidata ei ole, siis on 

tuvastatud probleemid ja patsiendi vaatele rõhumine ning tulemuste jälgimine 

oluliseks eelduseks paremate tulemuste saavutamisel. 

▪ Isejuhtivate sõidukite eksperdirühma eesmärgiks on panna alus tehnoloogia 

kasutusvõimalustega seotud avalike teenuste ümberdefineerimisele, seejuures läbi 

mõtestada ka valdkonna õigusruum. Eesti on unikaalses aja-aknas, mil meil on 

võimalik ümber mõtestada kogu ühiskonna turvaline liikuvusmudel, mis muudab 

põhjalikult ühiskonna toimimise alus-interaktsioone. Isejuhtivate sõidukite 

eksperdirühm on ehitanud üles huvitatud osapoolte tugeva kogukonna ning pannud 

erinevad osapooled koostööle. Eriti olulisena võib välja tuua ka Eesti õigus- ja 

küberkaitse kompetentsi kaasamist valdkonna arengusse. Eksperdirühm on tekitanud 

rohkelt vastukaja ka Eestist väljaspool. Eksperdirühma töö tulemusena on kuulutatud 

välja sõidukite testimisõigus kõikidel Eesti avalikel teedel ja käima lükatud 

katseprojekt EL Nõukogu eesistumise ajal. Käimalükkamisel on ka mitu muud 

võtme-katseprojekti, mille tulemusi näeme 2018. aastal.  

Samas leiame igapäevaelust piisavalt näiteid vastuolulistest ja lünklikest poliitikatest, mille 

puhul ei kasutata ressursse tõhusalt või kus eiratakse mõnda olulist ühiskonna probleemi või 

vajadust.  

Muudatuste vajadust ilmestavad mitmed valdkonnad, kus 

seame aasta-aastalt samu eesmärke suutmata neid saavutada, 

kuid ka oluliselt tegevuste kurssi muutmata.  

Vaid mõned näited probleemidest, millest jagusaamine eeldab paremini sihitatud Eesti oludesse 

sobivaid sekkumisi ning mitmete osapoolte koostööd: 

▪ Sõltuvus- ja vaimse tervise probleemide sasipuntra tagajärjeks on igal aastal ca 480 

inimese surm
4
. Kuigi surmajuhtumite arv on langenud, troonib Eesti jätkuvalt 

EMCDDA narkosurmade edetabeli tipus.  

▪ Eestit ilmestab kõrge sooline palgalõhe. Euroopa Liidu riikide võrdluses on Eesti 

näitaja (29,9%) endiselt kõrgeim. Suur sooline palgaerinevus mõjutab lisaks naistele 

aga näiteks ka neid, kes on naise sissetulekust otseselt sõltuvad, ehk eelkõige lapsi. 
                                                                    
4 Viide: Annika Uudelepp, Külli Sarapuu 
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Vajalik on soolise palgaerinevuse kui tõsise probleemi teadvustamine ning Eesti 

ühiskonda sobivate lahenduste väljatöötamine. 

▪ Teadus-ja arendustegevuse vähesusest eriti erasektoris on räägitud aastaid. Ometi ei 

ole olulised näitajad paranenud. Oleme püsitanud eesmärgi viia teadus- ja 

arendustegevuse  investeeringute maht 2020. aastaks 3 protsendini SKPst, sealhulgas 

erasektori TA kulutused 2 protsendini SKPst, kuid senised sekkumised pole soovitud 

tulemuseni viinud. 

▪ Regionaalvaldkonnas on seatud eesmärgiks ääremaastumise pidurdamine ja 

väljaspool Tallinna ja Tartu linnapiirkondi asuvate toimepiirkondade  tugevdamine. 

Ometi on väljaspool kahe suurema linnapiirkonnaga maakondi (Harju- ja Tartumaa) 

loodud SKP osakaal soovitud tõusu asemel jätkuvas langustrendis. 

 

Seega leidub Eesti avalikus sektoris nii järgimist väärt 

kogemust kui ka piisavalt vajadusi nutikateks lahendusteks ja 

töökorralduse muutmiseks. 

Avaliku sektori innovatsiooni tööriistad aitavad pakkuda paremaid lahendusi sarnastele 

keerulistele mitut valdkonda ja asutust hõlmavate probleemidele,  unustamata ära 

probleemide keskmes olevat inimest ning pöörates enam tähelepanu probleemi põhjuste 

väljaselgitamisele, teenuste kasutajate vaatele ning koostööle.  Nutikas, inimkeskne riik vajab 

innovatsiooni oma töö korralduses, et kodanike vajadustele vastata ning ühiskondlikke 

probleeme lahendada.  

 

Avalikus sektoris toimuv innovatsioon ei tähenda üksnes 

uuenduslikke ideid, vaid ka võimekust neid rakendada. 

Innovatsiooni tulemuslikkust mõõdetakse vähenenud 

halduskoormuse, tööajaja -ressursi kokkuhoiu ning suurema 

rahuloluga kasutajate poolt.  

Seega on innovatsioon oluline abiline riigireformi eesmärkide 

saavutamisel.  

 

Järgmised peatükid keskenduvadki rakkerühma kogemustele tuginevatele soovitustele, kuidas 

tänaseid takistusi kõrvaldada ja innovatsiooni tagant tõugata.   
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1. Innovatsioonikultuuri ja koostöö edendamine  

 

Rakkerühma soovitud tulemus: Kogemusele tuginevad ettepanekud, kuidas luua 

töökorralduslikke eeldusi, suurendada avaliku sektori töötajate motivatsiooni innovatsiooniks, 

edendada valitsemisalade ülest ja sektorite vahelist koostööd 

Tehnoloogia arenguga kaasas käimine ning 

valdkonnaüleste komplekssete teemade 

lahendamine eeldab muudatusi avaliku 

sektori töökorralduses.  

 

Kujunenud töörutiin ei soosi uuenduslikkust 

ega koostööd. Tööplaanid on üle koormatud 

tegevustega, mis ei ole otseselt seotud 

soovitud mõju saavutamisega. Aega ja ruumi 

uuenduslikkuseks ei ole, mis tuleneb paljuski 

olemasolevatest rutiinidest. Kokku ei ole 

lepitud protsesse uute ideede tutvustamiseks 

ja uurimiseks. Oma tegevuste tulemuslikkuse 

mõõtmine ei ole tavapärane, puuduvad oskused analüüsida arendustegevuste põhjus-tagajärg 

seoseid – kas edu saavutati pingutuspõhise tegevuse tulemusel või oleks see juhtunud nagunii.
5
. 

 

„Oluline on mitte ainult ülesanne tehtud saada, vaid ka sisuline mõju 

saavutada … tähtis on ametnikele selgitada, et ollakse mõju 

teenistuses, mitte tegevuste teenistuses“ (tippjuhid) 

 

Avalikus sektoris ei julgustata katsetama, pigem maandatakse riske. Samas iga uuendus on 

seotud riskidega, mistõttu on oluline mõõdukat riskivõtmist ja etapiviisilist katsetamist soosiva 

kultuuri loomine. 

 

„Kliendikeskse töökorralduse vajadust tunnetatakse, kuid teenus luuakse reeglina seadusloome 

tulemusena, mitte vastupidi. Seaduste ja teenuste loomine on kaks iseseisvat protsessi, milles 

osalevad erinevad inimesed. Uute teenuste loomisel ei suudeta end olemasolevatest õigusaktidest 

distantseerida ning arvestatakse liigselt olemasolevate piirangutega. Nii võib tulemuseks olla 

„paberist teenus“, mille puhul on seadustesse sisse kirjutatud hulk dubleerivaid tegevusi või 

jäigad menetlustoimingud, mis ei pruugi olla kliendi huvides. Klient kaob fookusest, sest 

seadus ei võimalda klienti paremini teenindada, tema huvidest lähtuda
6
“. 

                                                                    
5 Ander Ojandu, Civitta 
6 Avalike teenuste ühtne portfellijuhtimine. Riigikantselei tellimusel PWC, 2014 
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Kasutajakeskselt disainitud lahenduste võti on kasutaja tegelikest 

vajadustest arusaamine.  

✓ Sellised lahendused säästavad raha, sest teenusepakkuja on 

täpsemat teenust pakkudes efektiivsem  

✓ Töötajad on õnnelikumad, sest ka nemad saavad aru, et pakuvad 

senisest väärtuslikumat teenust 

✓ Kodanikud näevad, et riik hoolib neist, pakkudes teenuseid, mida 

neil tõesti vaja on.
7
 

 

Komplekssete teemadega (ingl k wicked issues) tegelemiseks ei ole kindlat vastutajat ega 

tööjaotust. Rakke- ja eksperdirühmad on üheks instrumendiks sellistes teemades ühise arusaama 

tekkimiseks, ühiste eesmärkide seadmiseks ja vastutusjaotuse kokkuleppimiseks. Samas on 

vajadus koostöö järele laiem ja see peaks olema enam igapäevatöösse integreeritud.  

 

Vabasektori potentsiaali ei osata tihti veel kasutada. Nii jäävad lahendused ühekülgseks ega 

kasutata ressurssi, mis paikneb väljaspool riigisektorit. Eesti-Hollandi Fondi ja Swedbanki 

2010.aastal asutatud Toidupank ja MTÜ Arvamusfestivali 2012.aastal algatatud arvamusfestival 

Paides on head näited erinevatest ühiskondlikult mõjusatest panustest, milleks kodanikualgatused 

tegelikult võimelised on. Vabasektori ja kodanike potentsiaali kasutamine eeldab aga uusi oskusi 

ja koostöömudeleid. 

 

Töökorralduslikud muutused ja koostöö ei juhtu aga iseenesest. Vaja on kasutusele võtta uusi 

meetodeid ning pakkuda tuge uute meetodite kasutamisel, kogemuste vahetamisel ja levitamisel. 

Innovatsioonikultuur vajab uusi protsesse ja ka ruumi tegutseda. 
 

1.1. Luua innovatsioonipraktika eestvedaja 

Mida? Luua ühendministeeriumisse innovatsioonitiim, kes tunneks uuenduslikke ja 

tõenduspõhiseid meetodeid, oskaks disainida protsesse keerulisemate probleemide 

lahendamiseks, neid protsesse juhtida ning kommunikeerida.  

Ülesanded: 

1) Eestvedaja peamiseks ülesandeks on projektijuhtimine/ protsessi koordineerimine mitut 

asutust hõlmavate muudatuste läbiviimisel. Horisontaalsete probleemide lahendamine 

toimub tihedas koostöös probleemi eest vastutavate sisuosakondadega. Eestvedaja 

ülesanne on probleemile lahenduse leidmisel sobiva metoodika väljapakkumine ja 

                                                                    
7 Richard Eisermann, tippjuhtide teenusedisaini koolitaja 
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töömeetodite kasutamise juhendamine;  

2) Innovatsioonientusiastide võrgustiku koordineerimine;  

3) Rotatsiooniskeemide korraldamine (võrgustiku baasil) innovatsiooniprojektide 

mehitamiseks; 

4) Välise ekspertiisi sisse tellimine vastavalt vajadusele;  

5) Tööriistade, koolitusmaterjalide ja kogemuste kättesaadavaks tegemine ja levitamine. 

Rahastamine: 

1) Esimese 2-3 aasta jooksul pool tiimi palgakulust ja algatatavate projektide kulust 

haldusvõimekuse toetusmeetmetest ning pool osalevate ministeeriumide omapanusena 

(osa rahas, osa tööajas). 

2) Juhul kui töövorm ennast õigustab, jätkatakse tiimi rahastamist struktuurivahendite 

toeta. 

Miks? Lahenduste disainimine keerulistele probleemidele nõuab kogemust ja head metoodilist 

teadmist erinevatest tööriistadest (tõenduspõhised meetodid, eksperimendid jne). 

Koolitustega saab anda baasoskused, kuid keerulisemate protsesside kavandamisel ja 

juhtimisel jääb  sellest väheks. 

Rakkerühma osalemine Sotsiaalministeeriumi kahes koosloome projektis näitas, et mitut 

asutust puudutavate algatuste puhul, millel on küll ühine eesmärk, kuid mida iseloomustab 

probleemi keerukus, vastutuse ebaselgus, rahastuse killustatus, on vajalik koordinaatori 

(vahendaja) roll ja mandaat nii protsessi kavandamisel kui ka rakendamise eestvedamisel 

(vt koosloome meetodi katsetuse kirjeldust lk 13). 

Paljudes riikides on metoodilise toe, innovatsioonikultuuri ergastamiseks ning 

koordineerimiseks loodud innovatsiooniüksusi
8
. NESTA

9
  analüüsi andmetel on spetsiaalse 

kompetentsiga innovatsiooniüksustel nelja tüüpi eesmärke: 

1) Leida lahendusi olulistele poliitikaprobleemidele, kujundada ja katsetada lahendusi, 

mida saaks ka skaleerida. 

2) Edendada koostööd teiste sektoritega (era- ja vabasektor), et tuua juurde  ideid ja 

lisaressurssi, mis seni kasutusel väljaspool avalikku sektorit. Keskendutakse 

võrgustumisele, koostöömudelitele, kaasamisele, kommunikatsioonile 

3) Innovaatiliste oskuste, tööviiside ja organisatsioonikultuuri edendamine,  sh 

roteerumiste, nõustamise, koolituste korraldamine. 

4) 4) Saavutada sügavamaid muutusi keerukates poliitikavaldkondades, nt tervishoiu, 

hariduse või energiakasutuse valdkondades (pigem arhitektuur kui disain). 

Olukord Ministeeriumide arendusosakonnad/üksused või teaduskoordinaatorid, kes võiksid olla 

toeks sarnaste protsesside metoodilisel eestvedamisel, seda praegu ei ole. KPMG läbiviidud 

                                                                    
8 OECD Government at a glance 2017. 
9 I-teams. The teams and funds making innovation happen in governments around the world. NESTA, 2014 
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ühendministeeriumisse koonduvate ministeeriumide analüüsi alusel võib öelda, et 

arendustegevustega seotud inimesed töötavad igas asutuses erinevate ülesandepüstitustega 

ning nende töökultuur on erinev. 

Rakkerühma kogemus näitas, et käivitumisel pöördusid mitmed ministeeriumid  rühma 

poole päevakorral olevate probleemide uuenduslikuks lahendamiseks metoodilise  nõu ja 

abi sooviga. Seega on tellimus püsivale kesksele toele ja juhendamisele olemas.  

Kes ja kuidas? 

12.2017 Ühendministeeriumi juhtkondade osalusel 

innovatsioonitiimi täpsema töökorralduse ja 

rahastusskeemi väljatöötamine  

Strateegiabüroo 

06.2018 Innovatsioonitiimi käivitamine ja esimeste katseprojektide 

töössevõtt  

Strateegiabüroo ja osalevate 

ministeeriumide juhtkonnad 

12.2020 Innovatsioonitiimi töö tulemuste ülevaatamine ja otsused 

edasiseks töökorralduseks  

Innovatsioonitiim koostöös 

strateegiabürooga 

Mõju? ● Keskse eestvedamisega tekivad vinduma jäänud probleemidele värsked lahendused. 

● Potentsiaalne rahaline kokkuhoid valdkondades, milles uusi lahendusi on rakendatud 

(teiste riikide näitel kaasneb uute meetodite kasutamise ja läbimõeldud lahendamisega 

nii parem teenus kui tihtipeale ka rahaline sääst).  

● Teadmised ja oskused uuenduslike lahenduste kasutamisel levivad efektiivsemalt. 

● Väheneb vajadus välise ekspertiisi kasutamiseks tööprotsesside ja teenuste kujundamisel 

ning rakendamisel. 
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SOM TEXTBOX: Probleemi raamistamine lahenduse leidmise eeldusena. Kaks näidet 

koosloome meetodi kasutusvõimalustest  

Rakkerühm soovis testida päevakajalise avaliku teenuse arendamisel uuenduslike töömeetodite 

rakendamist. Seda nii probleemi raamistamiseks, teenuse sihtrühma vajaduste tundmaõppimiseks, 

lahenduse kavandamiseks ja katsetuseks.  

Koosloomelist tööprotsessi disaini eksperimenteeriti koostöös Sotsiaalministeeriumiga tööturul 

osalemist toetavate hoolekandeteenuste arendamiseks mõeldud EL rahastusmeetmete avatud 

taotlusvooru ettevalmistusel. Varem oli Sotsiaalministeerium omavalitsuste vajadusi kaardistades 

selgitanud, et suurim nõudlus on korrastada sotsiaaltransporditeenuse osutamist ja arendada 

uuenduslikke sotsiaalteenuseid. 

Sotsiaaltransporditeenuse korraldusmudeli 

loomine 

Uuenduslike sotsiaalteenuste arendamine 

Eesmärk ja vajadus: Sotsiaalministeeriumi 

eesmärk oli välja töötada 

sotsiaaltransporditeenuse osutamise ühtsed 

alused, millele tuginedes saaksid 

omavalitsused edaspidi koostöös korraldada 

teenust kõigile vajajatele. Ministeerium pidas 

oluliseks luua mudel, mille kaudu pakkuda üle-

eestilise logistikakeskuse täisteenust. Kui 

mudeli hankimine on võimalik eelkõige 

ministeeriumi panusena, siis selle sidustamine 

praegu toimiva transpordiga - või ka uute 

võimalustega nagu sõidujagamine või 

isejuhtivad sõidukid -  eeldab ühist mõttetööd 

mitme osapoolega. Sarnast eesmärki, kuid eri 

aspektidest, kannavad ka Maanteeameti 

loodavad ühistranspordikeskused, Majandus- 

ja Kommunikatsiooniministeerium, Tallinna 

linn ja teised omavalitsused. 

Eesmärk ja vajadus: Sotsiaalministeeriumi 

eesmärk oli saavutada avatud taotlusvooru 

kvaliteetsemate rahataotluste esitamine 

sotsiaalteenuste arendamiseks kohalikes 

omavalitsustes.  

Teenuste olukord ja potentsiaalsete kasutajate 

vajadused ning arv olid ministeeriumil 

üldjoontes teada. Hoolekandeteenuste 

rahastamisel  on juba läbi viidud esimene 

taotlusvoor, mille tulemusega ministeerium päris 

rahule ei jäänud - taotluste kvaliteet oli 

ebaühtlane, mistõttu  taotlusi rahastati vähemas 

mahus kui planeeritud ja sihtrühma katvus jäi 

ebapiisavaks. 

 

Mis tegelikult juhtus: Sotsiaalministeerium 

algatas koostöö Tallinna Linnavalitsusega,  kes 

soovis hankida sotsiaaltranspordi vajajatele 

kõnekeskust ja uuendada logistika korraldust. 

Selgus aga, et Tallinna plaanitud lahendust ei 

Mis tegelikult juhtus: Sotsiaalministeerium 

käivitas ettevalmistavad tegevused, mille kaudu 

paremini tunnetada pakkujate valmisolekut ja 

võimekust uusi teenuseid arendada. Toimusid 

kaasamisüritused omavalitsuste 
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õnnestu kohandada teiste omavalitsuste 

vajadustega. Haldusreformi tõttu ei olnud 

väiksemad omavalitsused valmis täpsemaid 

plaane tegema ega edasiseks rahalisi kohustusi 

võtma, mistõttu jäi osapooltel läbirääkimata 

Tallinna kogemuse kasutuse võimalused ja 

riigipoolse rahastamise vajadused. 

Koosloomelist töövormi lahenduse 

kavandamiseks ning piloodina katsetamiseks 

ei jõutud rakkerühma tegevuse ajaks luua.  

sotsiaaltöötajatega, et arvestada nende eelistusi 

ja vajadusi taotlusvoorude sisu ning taotlemise 

tingimuste suhtes. Hangiti konsultatsiooniteenus 

innovatiivsete hoolekandeteenuste taotlusvooru 

ettevalmistuseks, milles kasutatakse 

uuenduslikke ja kaasavaid meetodeid, et teenuste 

arendamise vajadust täpsemini sihistada. 

Projekti seis, milleni jõuti rakkerühma 

sekkumise lõpuks:  

Üleriigilist, ühtlustatud ja sidustatud efektiivse 

transporditeenuse korralduse idee ja 

lähteülesanne on Sotsiaalministeeriumil 

valmis. Senini ei ole toimunud ühist 

eesmärgistamist koos teiste riigiasutustega, kes 

on seotud transpordikorralduse planeerimise 

või haldusreformiga kaasneva 

ümberkorraldusega omavalitsuste 

funktsioonides ja rahastusmudelis. Osaliselt ka 

seetõttu, et ühistranspordikeskuseid ei ole 

loodud. 

Tallinna linn liigub edasi oma 

sotsiaaltranspordi logistikakorralduse 

lahendusega ja Sotsiaalministeerium liigub 

edasi kitsamalt teiste omavalitsuste 

sotsiaaltranspordi teenuse arengu toetamisega, 

valmistades ette eraldi toetusmeedet 

(taotlusvooru). 

Projekti seis, milleni jõuti rakkerühma 

sekkumise lõpuks:  

Taotlusvoore ettevalmistavad tegevused 

sisaldavad teenuste pakkumise olukorra ja 

probleemide eelanalüüsi nii olemasolevate 

andmete kui ka  kasutajate hinnangute  kaudu. 

Toimub probleemi raamistamine ja esialgsete 

lahendusideede pakkumine ideetalgute ja  

häkatoni vormis,  nii tellijate (KOVid) kui 

teenuse osutajate (erasektor ja vabaühendused, 

sh sotsiaalsed ettevõtted) osalusel.  Seega 

luuakse head eeldused kasutajatele vajalike ja 

pakkujate suutlikkusele kohaste kvaliteetsete 

taotluste esitamiseks SA Innove korraldatavas 

rahastusvoorus. 

Järeldus koostöö ja koosloome vajaduse kohta 

Rakkerühma osalemine Sotsiaalministeeriumi kahes koosloome projektis näitas, et mitut asutust 

puudutavate algatuste puhul, millel on küll ühine eesmärk, kuid mida iseloomustab probleemi 

keerukus, vastutuse ebaselgus, rahastuse killustatus, on edukam projekt, kus on selge 

koordinaatori/eestvedaja roll algusest peale. Koordinaatori (või vahendaja) roll ja mandaat on 

vajalik nii protsessi kavandamisel, osapooltega läbirääkimisel kui ka rakendamise eestvedamisel. 
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1.2. Käivitada innovatsioonientusiastide võrgustik 

Mida? Käivitada uute töömeetodite entusiastide võrgustik, mis oleks platvormiks teadmiste ja 

kogemuste vahetamisele ning pakuks osalejatele võimalust kaasa lüüa oluliste 

probleemide lahendamisel nii oma valdkonnas kui väljaspool.  

Võrgustikul on kaks olulisemat väljundit:  

● Teadmiste vahetamine nn i-klubi tegevuste kaudu (erinevad temaatilised arutelud 

uute meetodite kasutamisest). 

● Oskustega töötajate vahenduse platvorm avaliku sektori sees (mentorid/ lektorid 

koolitustel, mentorid/ tiimiliikmed probleemide lahendamisel). 

Võrgustik ei ole piiratud keskvalitsuse ega kindlate ametipositsioonidega, vaid avatud 

huvilistele nii keskvalitsusest, KOVidest kui ka kolmandast sektorist, nii juhtidele kui 

spetsialistidele.  

See võrgustik on võimalik üles ehitada arendusjuhtide ja/või kaasamise koordinaatorite 

võrgustiku baasile või siis uue võrgustikuna. Võrgustiku eesvedajaks võiks saada 

innovatsioonitiim, samas võib võrgustik tegutseda sõltumata innovatsioonitiimi 

loomisest.  

Miks? Avalikus sektoris on üha rohkem ametnikke, kes on kokku puutunud uute tööviiside 

kasutamisega. Paljud ametnikud osalevad erinevatel rahvusvaheliste võrgustike 

kohtumistel, kus tutvustatakse uusi lähenemisi, töövõtteid ja häid praktikaid. Läbi on 

viidud mitmeid praktilise suunitlusega koolitusprogramme
10

. Samas nende teadmiste 

potentsiaali täna täiel määral ei kasutata. Puudub töövorm, mis võimaldaks huvitatutel 

oma teadmisi ja kogemusi vahetada, ning puudu on ka võimalustest oma teadmisi taas 

kord rakendada/värskena hoida. 

Olukord Koos käivad näiteks arendusjuhtide, finantsjuhtide ja personalijuhtide võrgustikud. 

Eestis on nimetatud iga ministeeriumi juurde kaasamise koordinaator ja 

teaduskoordinaator/teadusnõunik.  Eelnevad võrgustikud ja ametid on potentsiaalseks 

pinnaseks uute meetodite võrgustiku tekkeks. Riigikantseleil koos Haridus- ja 

Teadusministeeriumi ning Siseministeeriumiga tuleks üle vaadata, kuidas 

olemasolevad kaasamiskoordinaatorite ja teadusnõunike võrgustikud toimivad ning 

kuidas saaksid  need enam toetada ka uute töömeetodite kasutamist. 

                                                                    
10 Nt rakkerühma raames toimunud Siseministeeriumi innovatsiooniprogramm, mille raames tegelesid 8 juhtumiga kokku 64 

ametnikku ministeeriumist ja allasutustest; 2014. aastal toimunud 20 e-teenuse disaini programm Majandus- ja 

Kommunikatsiooniministeeriumi eestvedamisel, milles tegeleti 20 erineva teenusega. Täpsemalt: 

https://www.mkm.ee/sites/default/files/20_e-teenuse_kokkuvote_final.pdf; 2017. aastal alustab keskse koolituse programmi uus  

praktilise suunitlusega teenuste disaini koolitustsükkel 100 ametnikule. 

https://www.mkm.ee/sites/default/files/20_e-teenuse_kokkuvote_final.pdf
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Kes ja kuidas? 

12.2017 Võrgustiku käivitamine  Strateegiabüroo/ I-tiim 

06.2018 I-klubi käimalükkamine  Strateegiabüroo/ I-tiim 

12.2018 Katsetatud on lähenemist, kus i-klubi liikmed osalevad 

oma tööülesannete väliselt mõnes uuenduslikke tööviise 

kasutavas projektis  

Strateegiabüroo/ I-tiim 

Mõju? ● Teadmiste ja oskuste levik. “Nakatunud” ametnikel on oluline roll teadmiste 

levitamisel oma organisatsiooni/ üksuse sees.  

● Omandatud oskused püsivad värsked. 

● Tööjõu võimendus oluliste probleemide lahendamisel 

● Motiveeritumad ametnikud  tänu uutele põnevatele tööülesannetele.  

 

1.3. Korraldada valitsemisalades regulaarseid uuenduslike lahenduste 

leidmise talguid 

Mida? Tuginedes Siseministeeriumi kogemusele korraldada valitsemisalades regulaarseid 

uuenduslike lahenduste leidmise talguid, kasutades katsetatud tööriistu (teenusedisain.info). 

Loodud disainitööriistad ja innovatsiooniprotsessi metoodika tervikuna on rakendatavad 

minimaalse kaasneva juhendamisega. Samas näitas Siseministeeriumi kogemus, et 

vähemasti esialgu on nn probleemiomanikel vaja meetodite kasutamisel metoodilist tuge. 

Vajadusel leida see tugi esialgu väljast, kuid kogemuse kasvades kasutada töörühmade 

mentoritena koolituse läbinud ametnikke. 

Juhtkonna tugi on lahenduste ellurakendumisel võtmetähtsusega, mistõttu on oluline, et 

juhtkonnad oleksid protsessi kaasatud alates teemade valikust.  

Miks? Keerulisemate horisontaalsete probleemide lahendamise kõrval pakuvad uuenduslikud 

tööriistad värskeid lahendusi ja uusi vaatenurki ka lihtsamate probleemide lahendamisel 

haldusala sees. Rakkerühma raames Siseministeeriumis katsetatud innovatsiooniprogrammi 

metoodika võimaldab välja töötada sihtrühmadest ja kasusaajatest lähtuvaid lahendusi 

töökorralduslike probleemide lahendamiseks või teenuste loomiseks. Talgute kaudu tekib 

eesmärgistatud koostöö eri osakondade ja asutuste vahel, kes on seotud sama teenuse eri 

osadega. Samuti kasvavad osalejate oskused  uuenduslike meetodite, näiteks 

disainlähenemise kasutamisel. 

https://teenusedisain.info/
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Olukord Rakkerühma käigus osales Eesti Disainikeskuse juhendamisel Siseministeeriumi 

innovatsiooniprogrammis 64 inimest ministeeriumist ja haldusala asutustest (Politsei- ja 

Piirivalveamet, Päästeamet, Sisekaitseakadeemia, Häirekeskus, Siseministeeriumi 

infotehnoloogia- ja arenduskeskus), kes otsisid uusi tööriistu kasutades koostöös lahendusi 

kaheksale väljavalitud probleemile. Saadud kogemust kavatsetakse edasi kanda haldusala 

sees ning osalejate hinnangul oleks mõistlik võtta sarnane algatus kasutusele ka teistes 

haldusalades (Lisa 5. Katseprojekt 1: Innovatsiooniprogramm Siseministeeriumis 

 

Innovatsiooniprogrammi kokkuvõte. Eesti Disainikeskus, 2017).  

 

Ühe probleemi analüüsimiseks ja lahenduste väljatöötamiseks 

kulus Siseministeeriumis tiimi peale kokku vaid 64  töötundi 

 

Sarnaseid intensiivseid talguid teenuste arendamisel kasutatakse erasektoris (nt SEB pank) 

ja vabaühenduste poolt (NULA programm Heateo ja KÜSKi vedamisel). Avalikus sektoris 

ei ole  sarnaste innovatsiooniprogrammide praktika veel levinud. 

Kes ja kuidas? 

12.2017 SIM kogemuse tutvustamine teiste ministeeriumide 

tippjuhtidele 

Siseministeerium 

12.2018 Innovatsioonitalgute läbitegemine teistes haldusalades  Asutuse juht ja 

innovatsioonitiim 

Mõju? ● Suurem koostöö valitsemisala asutuste  vahel; 

● Uuenduslike töövahenditega kaasatakse efektiivsemalt ja ollakse huvitatud kaasa 

tulema. 

● Oluliselt paremini suudetakse tuvastada ja sõnastada tegelik (kasutaja/sihtrühma) 

probleem, leida probleemi lahendused ja osapoolte rollid ning vastutus.  

● Ametnike ühise tööprotsessi tulemuseks on tõhusam töökorraldus ja tegeletakse ühise 

eesmärgi nimel õigete ülesannetega, mitte isoleeritud tegevustega. 

● Väikesemahuliste katsetamiste ja katseprojektidega on võimalik tuvastada riske ja 

ennetada suuremaid vigu mastaapsete poliitikamuutuste elluviimisel. 

 

Häid näiteid meilt ja mujalt 

1) Eestis ja mujal maailmas on ideekonkursid heaks võimaluseks uute ideede esilekutsumisel.  

Arengufond oli lennukate ideede konkursi eestvedaja. Konkursi üheks võitjaks oli näiteks ka 

e-residentsuse algatus.  
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NULA ehk nupukate lahenduste inkubaator (Heategu SA ja KÜSK) on ideekonkurss 

sotsiaalsetele algatustele  - sinna saavad kõik soovijad esitada mõjusaid ja uuenduslikke 

ideid, mis lahendavad teravaid ühiskondlikke probleeme. Ideid arendatakse kuue kuu jooksul 

koolituste ja mentorite toel töötavateks lahendusteks ning mõeldakse läbi ka tegevusmudel ja 

tulu teenimise viisid. Seega võib tulemusena tekkida sotsiaalne iduettevõte. 

Inkubatsiooniprogrammi jooksul toimub viis ühepäevast koolitust kogenud ekspertide käe 

all, kus arendatakse edasi lahenduste sisu, tegevus- ja finantsmudelit ning omandatakse 

oskusi oma lahenduse tutvustamiseks erinevatele osapooltele. Lisaks on igal algatusel ka 

mentor, kes nõustab kogu inkubatsiooni vältel.  

2) Eestis võiks teiste riikide näitel hakata välja andma avaliku sektori innovatsiooniauhinda. 

Valitsuse tasandi innovatsiooniauhindu annab välja 63% OECD riike.  On teada, et see aitab 

jagada ning tunnustada head praktikat, mis muidu võib jääda märkamata. Auhindamine 

annab inspiratsiooni, et edulugusid kas järgida või uusi algatusi käima lükata. Näiteks 

Austraalia Avaliku Halduse Instituut korraldab regulaarselt innovatsiooniauhindade 

konkursse
11

. Nii tunnustatakse avalike teenuste arendamist, kus lahendatakse juurdunud 

probleeme uuenduslikul moel, uusi ideid katsetatakse ja piloteeritakse, vananenud ja 

ebaefektiivsed tööviisid asendatakse uute ja mõjusatega. Konkursi eesmärk on tunnustada ja 

esile tõsta head praktikat, aga samas levitada uusi mudeleid ja tööviise, mis võiksid levida ka 

teistesse asutustesse, kus innovatsioonikultuuri pole veel tekkinud.  

3) SIB ehk ühiskondlike mõju osakute mudeli rakendamine. Ühiskondliku mõju osakute 

(ingl Social Impact Bond ehk SIB) näol on tegemist koostöö- ja rahastusmudeliga, mille 

eesmärgiks on tõsta ühiskondlike probleemide lahendamise tulemuslikkust. Osakute mudel 

võimaldab erakapitali toel katsetada ja edu korral asendada riigi pakutavaid teenuseid, 

parandades seeläbi nii teenuste kvaliteeti ja mõju kui ka hoides edaspidi märkimisväärselt 

kokku riigi raha. Ühiskondliku mõju osakute mudelit on maailmas rakendatud väga erinevate 

sotsiaalsete probleemide lahendamiseks, sealhulgas näiteks haavatavate gruppide tööhõive 

tõstmine; kodutute rehabiliteerimine; haridusliku mahajäämusega laste järeleaitamine jne. 

4) Mudeli juurutamiseks on oluline  uue mudeli efektiivsuse tõendamine võrreldes senise 

tegevusega. Seega on vajalik teha olemasoleva avaliku teenuse või programmi kulude 

arvestus ning seada eesmärk saavutada uue mudeli kaudu ressursisääst, mis tuleneb 

mõjusamast sekkumisest. Näiteks soomlaste SITRA ekperimenteerib SIB'i. 

5) Failure day - Iga uuendus on seotud riskidega. Selleks, et riski võtmist nii era- kui avalikus 

sektoris soodustada, tähistab Soome läbikukkumiste päeva (failure day), kus räägitakse 

avatult läbikukkumistest ja neist saadud õppetundidest.  

                                                                    
11 https://www.act.ipaa.org.au/innovation-awards 

https://www.sitra.fi/en/projects/sib-funds/#what-is-it-about
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6) Siseministeeriumi lahenduste leidmise talgutel töötati välja “Go help a bit” prototüüp, 

viimaks kokku oskused ja nende vajajad. Plaanis on katsetada tööampsude vahendust e-posti 

listi + tööampsude kalendri abil Outlookis, lahendamaks olukorda, kus kolleeg A vajab 

tööülesande X täitmisel abi, kolleegil B on vajalik oskus ja tahe, kuid ta ei tea, et A vajab abi. 

Lahendust katsetatakse Siseministeeriumis. Toimiva lahenduse korral võiks seda laiendada 

ka teistesse haldusaladesse.  

 

Ettepanekuid toetavad algatused 

1) Rakke- ja eksperdirühmad - Rakkerühm moodustatakse mitut ministeeriumi puudutavates 

valdkondades, kus vajatakse valdkondadeülest tõhustatud koostööd ja otsitakse lahendusi 

probleemidele, mis ei ole selgelt ühe ministeeriumi vastutusalas. Rakkerühma töö tulemusena 

määratakse täpselt kindlaks osaliste ülesanded ja vastutus edaspidises töös ning vajaduse 

korral algatatakse õigusaktide või poliitikadokumentide muutmine ja rakendatakse 

institutsionaalsed või töökorralduslikud muudatused. Praeguseni tegutsenud ja tegutsevad 

rakkerühmad on loodud Vabariigi Valitsuse otsusega ning nende tööd korraldab 

Riigikantselei strateegiabüroo. Samas võivad rakkerühma kui töömeetodit kasutada kõik 

avaliku sektori asutused. Rakkerühmade kõrval toetab Riigikantselei ka eksperdirühmade 

tööd. Eksperdirühmad on lühemal perioodil koos käivad koostöökogud, mis võimaldavad 

kiiremini lahendada väiksemaid või konkreetsemaid probleeme.  

2) Valitsusasutuste ümberkorraldus. Justiitsministeeriumis on koostöös 

Rahandusministeeriumi ja Riigikantseleiga 2018. a kevadeks valmimas valitsemise ja 

halduskorralduse moderniseerimise kontseptsioon. Kontseptsiooniga soovitakse muu hulgas 

muuta paindlikumaks valitsuse siseselt ministrite vastutusvaldkondade jagamine, 

ministeeriumide ja teiste riigiasutuste loomine ning ümberkorraldamine lõppeesmärgiga 

pakkuda inimestele asjakohasemaid teenuseid. Ümberkorraldused poliitikavaldkondades ja 

asutustes saaksid olla ühiskondlike probleemide valdkonnaüleste lahenduste põhised. 

3) Mõjude hindamine on protsess, mille abil kogutakse tõendusmaterjali poliitikavalikute 

eeliste ja puuduste kohta, hinnates nende potentsiaalseid tagajärgi. Vabariigi Valitsus kinnitas 

2012. aastal mõjude hindamise metoodika, mille eesmärk on anda valitsusasutustele juhiseid 

mõjude analüüsi korraldamiseks, et parandada ja ühtlustada valitsusasutuste võimekust 

valitsuse poliitikate kavandamisel, elluviimisel ja hindamisel. Riigikantselei toetab mõjude 

hindamist meetmest „Poliitikakujundamise kvaliteedi arendamine“. Eesmärk on parandada 

valitsusasutustes ettevalmistatavate valitsuse ja Riigikogu otsuste mõjude hindamist, 

rakendada ühiseid reegleid ning ühtlustada mõjude hindamise praktikaid. 

4) Tõhustamiskavade koostamise kaudu hinnatakse kriitiliselt valitsussektori kulutusi kindlas 

valdkonnas eesmärgiga tõhustada valdkondi, vabastada ressursse vajalikeks 

investeeringuteks ning leida uusi kasvuallikaid. Tõhustamiskavad peavad pakkuma 

https://riigikantselei.ee/et/ekspertruhmad
https://riigikantselei.ee/et/poliitikakujundamise-kvaliteedi-arendamine
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ettepanekuid poliitikamuudatusteks, mida saab arvestada riigieelarve koostamisel. 

Tõhustamiskavade regulaarne läbiviimine aitab leida täiendavaid tuluallikaid ning vähendada 

kulutusi – jättes midagi tegemata või suunates vahendeid ringi valdkonna siseselt või hoopis 

valdkondade vahel. Riigi ressursside paindlikkuse suurendamine on oluline eeltingimus uute 

prioriteetide rahastamisel. Seda eriti olukorras, kus fikseeritud riigi kulud jätkavad kasvamist. 

5) Ühendministeeriumi loomine. 2017. a sügisest asuvad Suur-Ameerika tänaval spetsiaalselt 

rajatud nüüdisaegses büroohoones tööle Rahandusministeerium, Sotsiaalministeerium, 

Justiitsministeerium, Majandus- ja kommunikatsiooniministeerium ning Haridus- ja 

Teadusministeeriumi esindajad. Nn ühendministeerium loob kaasavama keskkonnaga 

võimalused innovatsiooniks - füüsiliselt samal pinnal paiknedes suheldakse üksteisega 

rohkem, erinevates asutustes sama valdkonnaga tegelevaid ametnikke on mugavam kaasata 

probleemide ja lahenduste arutellu, ideed ja parimad praktikad levivad kiiremini. 
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2.  Innovatsioonioskuste õpetamine avalike teenistujate 

koolitusprogrammides 

 

Rakkerühma soovitud tulemus:  

Juhtide, poliitikakujundajate, teenuste omanike koolitusprogrammid adresseerivad 

innovatsiooniks vajalikke oskusi. 

 

Uuenduslike lahenduste 

väljapakkumine nõuab uusi oskusi. 

OECD on kirjeldanud vajalikke oskusi 

avaliku sektori innovatsiooniks eelduste 

loomiseks ja uuenduslike töömeetodite 

kasutamiseks. Kirjeldatud on oskused, 

mida ametnik või tiim peab valdama, et 

kavandada ja juhtida tööprotsessi 

agiilselt, kasutajakeskselt ja 

tulemuslikult. Olulisemad välja toodud 

oskused (mis peaksid täiendama 

olemasolevaid) on : 

● protsessi kavandamise (disaini) 

ja juhtimise oskus; 

● teenuse kasutajate vajaduste kaardistamise ja kasutaja teekonna meetodid; 

● andmetöötlusoskused ehk tõenduspõhise poliitikakujundamise meetodid; 

● “lugude jutustamise” ja visualiseerimise oskus.  
 

2016. aastal toimus avaliku sektori ametnike koolitusi kokku 9 miljoni 

euro eest, sealhulgas: 

✓ tippjuhtide arendamise eelarve 623 000 eurot; 

✓ poliitikakujundajatele ja teenusejuhtidele suunatud kesksete 

koolituste eelarve 1 miljon eurot
12

; 

✓ ministeeriumide ja allasutuste koolitustegevus 7,35 miljonieuro 

eest. 

Koolitustel osaleti erinevate ametiasutuste gruppides üle 100 000 korra. 

Rahandusministeeriumi ja Riigikantselei kesksetes arendus- ja koolitustegevustes oli 2016. aastal  

                                                                    
12 Avaliku teenistuse tippjuhtide sihtrühma kuulub ligi 100 tippjuhti ja keskse koolituse sihtrühma ligikaudu 132 900 

avalikus sektoris töötavat inimest, sh ka poliitikakujundajad ja teenuste juhid. Allikas: Avaliku teenistuse 2016. 

aasta aruanne. Rahandusministeerium, 2017 
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3917 osalejat
13

. 

2.1. Lõimida kesksetesse koolitusprogrammidesse innovatsiooniks vajalike 

oskuste arendamine 

Mida? Tagada, et horisontaalsed koolitusprogrammid - tippjuhtide ja nende järelkasvu 

programmid (Newton, juhtimistalentide programm), keskastmejuhtide 

koolitusprogramm (KAJA), avalike teenuste arendajate ja poliitikakujundajate 

koolitusprogrammid, juristide koolitusprogrammid jt keskselt korraldatavad 

koolitusprogrammid – pakuvad innovatsioonimeetodite õpet, kus teoreetilised teadmised 

seotakse organisatsioonidevaheliste tööülesannete praktilise lahendamisega. 

Koordineerida koolitusprogrammide sisu ja ajastust, et need toetaksid üksteist. 

Miks? Protsessi kavandamise, kasutajate teekonna meetodid, andmetöötlusoskused, 

visualiseerimise oskused jt uuenduslikud töömeetodid on jõudnud väga väikese osani 

ametnikkonnast. Samas on need olulised oskused teel uuenduslike poliitikakujundamise 

lahendusteni ning kasutajakesksemate teenusteni.  

Olukord Praegu pakutakse keskseid koolitusprogramme tippjuhtidele (ca 100 kantslerit, 

asekantslerit ning ametite ja inspektsioonide peadirektorit), tippjuhtide järelkasvule 

(Newton, juhtimistalentide programm), keskastmejuhtidele (nende koguvalim on 

hinnanguliselt 1500).  

30 tippjuhti ning 180 keskastmejuhti on viimase kolme aasta jooksul osalenud 

programmides, mis sisaldavad ka uuenduslike töömeetodite õpet. Kuigi programmides 

osalenute teadmised innovatsioonioskustest on kasvanud, on vähesed juhid neid 

süsteemselt oma organisatsioonides juurutanud
14

. 

Sügisel käivitub rakkerühma kaasabil välja töötatud koolitusprogramm teenusejuhtidele 

ning haldajatele, mis adresseerib oskusi kujundada kasutajakeskseid teenuseid ja 

kasutada selleks uuenduslikke tööriistu. Teenusejuhtide ja haldajate programmis 

osalejaid on plaanitud 100 inimest. Kogu teenusejuhtide sihtrühm on hinnanguliselt 300 

inimest keskvalitsusasutustes, millele lisanduvad haldusala asutuste ja kohalike 

omavalitsuste töötajad, kes on seotud avalike teenuste arendamisega. 

Samuti käivitub sügisel poliitikakujundajate koolitustsükkel, kus saab osaleda 500 

inimest (sh ka KOVide esindajad ja MTÜd). Koolitus adresseerib mõjuanalüüsi oskusi.  

Kes ja kuidas? 

12.2017 Vaadata võrdlevalt üle erinevatele sihtrühmadele Riigikantselei, 

                                                                    
13 Avaliku teenistuse 2016. aasta aruanne. Rahandusministeerium, 2017 
14

 Rakkerühma intervjuud tippametnikega ja probleemide kaardistus alatöörühmades. 
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(tippjuhid, keskastmejuhid, poliitikakujundajad, 

teenuste juhid, juristid jne) kavandatavad 

koolitusprogrammid ning vajadusel täiendada, et need 

toetaksid sarnaseid innovatsioonialaseid teadmisi ja 

oskusi vastavalt sihtrühma spetsiifikale ning oleksid ka 

loogiliselt ajastatud. 

Rahandusministeerium, 

Justiitsministeerium 

12.2018 Pärast esimest teenuste disaini sisaldava keskse 

koolitusprogrammi koolitustsüklit täiendada programmi 

vastavalt õppetundidele ning kavandada järgmised 

koolitustsüklid, et kogu sihtgrupp saaks koolitatud. 

Kaaluda innovatsioonioskuste teemalise MOOC (ingl k 

Massive Open On-line Courses ehk avatud on-line 

kursused massidele) loengute arenduse kasutamist, et 

paremini levitada teenuse disaini oskuseid avalikus 

sektoris. 

Rahandusministeeriumi 

riigihalduse ja avaliku 

teenistuse osakond 

12.2019 Teha koolitustel õpetatavad tööriistad ja meetodid 

kättesaadavaks ning toetada soovijaid nende 

rakendamisel. 

Riigikantselei tippjuhtide 

kompetentsikeskus, 

Rahandusministeeriumi 

riigihalduse ja avaliku 

teenistuse osakond, edaspidi 

Innovatsioonitiim 

Mõju? ● Juhid oskavad suunata ja julgustada oma haldusala kasutama uuenduslikke 

töövõtteid. 

● Koolitatud sihtrühmad oskavad kasutada uuenduslikke tööriistu probleemide 

lahendamiseks ja toimivate lahenduste väljatöötamiseks. 

● Väheneb vajadus välise ekspertiisi kasutamiseks tööprotsesside ja teenuste 

kujundamisel ja rakendamisel. 

 

 

Häid näiteid meilt ja mujalt 

1) Rakkerühma eestvedamisel sai kokku kõigile kättesaadav uuenduslike tööriistade ja 

meetodite kogum. Lehelt teenusedisain.info on võimalik alla laadida eestikeelseid 

töölehti koos juhistega nende kasutamiseks,  tutvuda uute meetoditega nagu häkaton, 

inkubatsioon ja näidetega nende kasutamisest praktikas ning saada infot sarnaste 

tööriistakastide, meetodite ja innovatsiooniüksuste kohta teistes riikides. 

 

https://teenusedisain.info/
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Ettepanekuid toetavad algatused 

 

1) TÜ sotsiaalteaduste valdkond soovib alates 2018. õppeaastast algatada uut õppekava 

"Muutuste juhtimine ühiskonnas” ja on esitanud HTMile sellekohase taotluse. Kava 

missiooniks on tuua kokku sotsiaalteaduste valdkonna üksuste pädevused, et anda 

süstemaatiline, struktuurne mõtestus sotsiaalsetele muutustele ja arendada inimeste oskusi 

protsesse suunata ja lahendusi luua. 

 

2) 2017. a kevadel alustas TTÜ Ragnar Nurkse instituut avaliku sektori disainilabori 

kursuse väljaarendamisega bakalaureuseõppes. Kursuse eesmärgiks on tutvustada erinevaid 

avaliku sektori innovatsiooniga seotud meetodeid ja kontseptsioone (koosloome, 

disainimõtlemine, living labs, big data jne) ning näiteid nende kasutamisest Eesti avalike 

teenuste ja poliitikate loomes. 

 

3) Eesti Disainikeskus toetab disainerite ettevalmistust, kes valdaksid teenuse disaini ja oleksid 

kursis ka avaliku sektori toimemudelitega. 
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3. Innovatsiooni juhtimine ja eestvedamine 

  

Rakkerühma soovitud tulemus:  

Juhtide värbamisel, tulemuste hindamisel ja arendamisel arvestatakse innovatsioonioskuste 

olemasolu ning töös rakendamisega. 

Juhtide eestvedamine on olulise 

tähtsusega motiveerimaks töötajaid olema 

uuenduslikud ja lahendama keerulisi 

poliitikaküsimusi tulemuslikult. OECD
15

 

hinnangul peavad juhid olema eriti 

oskuslikud meeskondade ja valdkondade 

ülese koostöö toetamisel ja poliitikutele 

ning avalikkusele uute 

eksperimenteerivate lähenemisviiside 

“müümisel”. Uuendusmeelsed juhid 

loovad töötajatele võimalused ja ruumi 

tegutseda, innustavad neid ning aitavad 

lahendada takistusi, millest töötajatel endil jaks üle ei käi.  

Kompetentsimudeli loomise ja rakendamise eesmärk on määratleda oskused, teadmised ja 

isikuomadused ning ühtne organisatsioonikultuur, mis parimal võimalikul viisil toetab töötaja 

arengut ja tulemuslikkust strateegiliste eesmärkide saavutamisel.  

Rakkerühm osales märtsist kuni juunini 2017 kestvas Riigikantselei tippjuhtide 

kompetentsikeskuse projektis, millega uuendati avaliku sektori tippjuhtide kompetentsimudelit. 

Projekti eesmärgiks oli senise 14 kompetentsiga mudeli asemel luua tulevikutrende, 

konkurentsivõimet ja määramatust arvestav mudel, mis aitaks värvata ja arendada kaasaegsemate 

oskustega tippjuhte. Uues loodud mudelis, mille katsetestimises rakkerühm osales, on 

innovatsiooni eestvedamine sõnastatud ühena kuuest  kompetentsist.  

 

                                                                    
15 Core Skills for Public Sector Innovation. OECD 2017 
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3.1. Hinnata innovatsioonivõimekust avaliku sektori tipp- ja 

keskastmejuhtide kompetentsuse ning tulemuslikkuse hindamisel. 

Mida? Juurutada juhtide värbamisel ja arendamisel Riigikantselei tippjuhtide 

kompetentsikeskuse väljatöötatud tippjuhtide uuendatud kompetentsimudelit, mis sisaldab 

innovatsiooni eestvedamise kompetentsi, ja võtta  innovatsioonipädevuse ning -oskuste 

hindamisel aluseks juhtide eestvedamisel teostatud praktiliste innovatsiooni-algatuste 

tulemused. 

Miks? Organisatsioonide juhid vastutavad eesmärkide püstitamise ja nende saavutamiseks 

vajaliku töökultuuri kujundamise eest. Mõjus juht tunnetab eesmärkide saavutamiseks 

avanevaid innovatsiooni võimalusi, tunnustab meeskonna loovust ja julgust riskida ning 

eksimustest õppida, innustab kasutama uudseid tehnoloogiaid ja tõstma tehnoloogilist 

kompetentsi. 

Kompetentside regulaarsel hindamisel ja töötulemustega seostamisel saavad juhid 

tagasisidet oma tugevuste ning arenguvajaduste kohta. See omakorda võimaldab 

eesmärgipärast personalipoliitikat ellu viia - kas siis õppida või loobuda. 

Olukord Tippjuhtide värbamise ja hindamise aluseks olevate kompetentside määratlemist 

koordineerib Riigikantselei tippjuhtide kompetentsikeskus. Kompetentsikeskus 

koordineerib ka tippjuhtide mudelile vastavuse hindamist ja arenguprogramme tippjuhtide 

kompetentsuse tõstmiseks. 

Keskastmejuhtide kompetentsimudeli arendamisega tegeleb Rahandusministeeriumi 

avaliku teenistuse osakond, kuid juhtide hindamine toimub igas avaliku sektori asutuses 

iseseisvalt ja seda keskselt ei koordineerita.  

2017. a alguses Riigikantselei tellimusel Kantar EMORi läbiviidud järjekordne tippjuhtide 

pühendumusuuringu näitas, et võrreldes 2014. aastaga on tippjuhtide seas kasvanud 

edasiviijate ehk eesmärkidele ja tulevikuvisioonile pühendunute hulk 24%-lt 30%-le. 

Keskastmejuhtide hulgas on edasiviijate protsent  20.  

Kuigi sihipärane töö tippjuhtidega on andnud tulemust, on muutused väliskeskkonnas ja 

ootused paindlikumale avalikule teenistusele toonud kaasa vajaduse tippjuhtide 

kompetentsimudelit uuendada ja rõhutada senisest kaasaegsemate juhtimiskompetentside 

olemasolu ning  nende rakendust töös.  

Kes ja kuidas? 

02.2018 Rakendada Riigikantselei tippjuhtide kompetentsikeskuse 

väljatöötatud uut tippjuhtide kompetentsimudelit koos 

tippjuhtide tulemushindamise süsteemiga ja hakata 

tippjuhte selle alusel hindama vähemalt üks kord aastas  

Riigikantselei tippjuhtide 

kompetentsikeskus 
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02.2018 Kaasata tippjuhtide valikukomisjoni tunnustatud 

innovaatilisi tippjuhte era- ja mittetulundussektorist, kes 

oskaksid hinnata kandidaatide innovatsioonioskuste 

rakenduslikku poolt. 

Riigikantselei tippjuhtide 

kompetentsikeskus 

09.2018 Luua keskastmejuhtidele tippjuhtide 

kompetentsimudeliga seotud kompetentsimudel ja 

töötada välja soovitused tulemushindamiseks, et 

ühtlustada juhtide kvaliteeti ning kasutada efektiivsemalt 

nende  arendamiseks kuluvat ressurssi. 

Rahandusministeeriumi 

riigihalduse ja avaliku 

teenistuse osakond 

04.2019 Koostada juhtidele kompetentside hindamise tulemuste 

alusel võrreldavad ülevaated avaliku sektori juhtide 

innovatsioonivõimekuse tasemest, mis on aluseks 

pädevuste tõstmiseks vajalikuks arendus- ja 

koolitustegevuseks  

Riigikantselei tippjuhtide 

kompetentsikeskus koos 

Rahandusministeeriumi 

riigihalduse ja avaliku 

teenistuse osakonnaga 

Mõju? ● Kui juhtide värbamisel, arendamisel ja tulemushindamisel võtta 

hindamiskriteeriumina arvesse innovatsiooni eestvedamist, pööravad nad sellele 

oma igapäevatöös oluliselt rohkem tähelepanu ja loovad 

organisatsiooniorganisatsiooni töökorralduses selleks ruumi. 

● Juhtide ühtne ja innovatsioonile tähelepanu pöörav kompetentsimudel aitab 

ühtlustada riigivalitsemise kvaliteeti ning organisatsioonikultuuri ning kasutada 

efektiivsemalt juhtide innovatsioonioskuste arendamiseks kuluvat ressurssi. 

● Juhtide kompetentsidele vastavuse kohta võrdleva info avaldamine ja analüüs aitab 

kaasa juhtide konkurentsivõimelisuse kasvule ning aitab paremini sihtida 

arenduse-koolituse ressursse. 
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4. Sotsiaalse innovatsiooni toetamine riigihangetega  

Rakkerühma soovitud tulemus: Jõuda ettepanekuteni, kuidas luua avalikus sektoris 

töökorralduslikke eeldusi (sh planeerimisel ja eelarvestamisel) sotsiaalseks innovatsiooniks, 

eelkõige riigihangetes. 

Eesti avalik sektor kulutab hangete kaudu umbes 

2 miljardit eurot aastas. Samas on neist 

enamikus, ca 84% juhul hankimise kriteeriumiks 

madalaim hind
16

. Kuna riigihangetes saavad 

kokku riigiasutused hankijate ja eesmärkide 

seadjana ning erasektor ja/või vabaühendused 

pakkujatena, siis on hankimine oluline koostöö 

vorm, millega saab lisaks otsesele 

majanduslikule mõjule adresseerida uut moodi 

sotsiaalse mõju saavutamist. Ka uues 

riigihangete seaduses leitakse, et toodete, 

ehitustööde ja teenuste ostmisega saab oluliselt 

parandada avalike teenuste tõhusust ja kvaliteeti 

ning lahendada tõsiseid ühiskondlikke probleeme. 

Sotsiaalselt vastutustundlik hange tähendab, et kasutatakse ostujõudu selleks, et maksimeerida 

kaasnev sotsiaalne väärtus. Euroopa Komisjoni välja antud sotsiaalse ostmise juhendi kohaselt 

saavad avaliku võimu kandjad hankijatena sotsiaalsete kaalutluste arvestamisel riigihangetes 

edendada töövõimalusi, inimväärset tööd, sotsiaalset kaasamist, juurdepääsetavust, 

universaaldisaini, eetilist kaubandust ja saavutada laiemalt vastavust riigi püstitatud sotsiaalsetele 

standarditele
17

.  

 

4.1. Toetada sotsiaalse väärtuse kriteeriumide arvestamist riigihangetes 

Mida? Tõsta hankijate ja pakkujate teadlikkust ning motivatsiooni ja toetada sotsiaalse väärtuse 

edendamist riigihangete kaudu. Teadmise levikut toetavad Rahandusministeeriumi 

riigihangete koolitusprogrammid, teadlikkuse kampaaniad hankijatele ja pakkujatele. 

Vajalik on püsivalt ja aktiivselt pakkuda toetavaid teenuseid hangetel osalejatele. Näiteks 

peaks Töötukassa osutama nõustamis- ja eelvaliku teenust tööandjatele, kes hangetel 

pakkujatena osalevad. 

                                                                    
16 2016.aasta riigihangete kokkuvõte, Rahandusministeerium (märts 2017) https://riigihanked.riik.ee/lr1/web/guest/statistilised-

ulevaated 
17 Euroopa Komisjon (2011) Sotsiaalne ostmine: juhend sotsiaalsete kaalutluste arvestamiseks riigihankes. 

Luxembourg: Euroopa Liidu Väljaannete Talitus. http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=6457&langId=et 

http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=6457&langId=et
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Regulaarselt tuleb hinnata riigihangete praktikas sotsiaalse väärtuse kriteeriumi 

kasutamist ja selle tulemuslikkust. 

Miks? Sotsiaalse väärtuse kriteeriumide rakendamisel on riigil võimalik piiratud 

eelarvetingimustes luua täiendavat väärtust, vähendades samal ajal riigi kulusid. Näiteks 

sotsiaalse kaasamise edendamisel läbi riigihangete, millega luuakse töövõimalusi 

ebasoodsas olukorras olevatele inimestele (puuetega inimesed, vähemused jms), on 

võimalik vähendada riigi kulusid erinevatele sotsiaaltoetustele. 

Sotsiaalse väärtuse kriteeriumide rakendamiseks on vajalik toetada nii avaliku sektori 

hankijaid kui pakkujaid, et mõlemad osapooled oskaksid kriteeriume riigihangetes 

teadlikult ja järjepidevalt kasutada. 

Olukord Seni on nii ostjale kui pakkujale probleemiks olnud hankeprotseduuride jäikus ja sõltuvus 

üheaastase tsükliga eelarvestamisest. Liiga sageli on ainsaks hindamiskriteeriumiks 

madalaim maksumus. Näiteks ühe suurima avaliku sektori hankija, Riigi Kinnisvara AS 

puhul viiakse aasta kohta läbi ca 1000 hanget, millest vaid 5% puhul hinnatakse muid 

kriteeriume peale hinna. Nii jääb aga kvaliteedi, uute lahenduste ja pakkuja kompetentsi 

väärtustamine tahaplaanile.  

Rakkerühma ja Rahandusministeeriumi riigihangete osakonna eestvedamisel töötati välja 

sotsiaalsete väärtuste kriteeriumid riigihangetes (fookuses riskirühmade tööhõive 

edendamine) ja juhend hankijale nende arvestamiseks (Lisa 6. Katseprojekt 2: Sotsiaalse 

väärtuse edendamine riigihangete kaudu 

 

Uuringuaruanne). 

Kes ja kuidas? 

12.2018 Süstemaatiliselt koolitada, teavitada ja veenda hankijaid - ka 

erasektoris - sotsiaalsete väärtuste edendamiseks hangetes, 

konsulteerida jooksvalt osapooli kriteeriumide õiguslikuks 

korrektseks rakendamiseks. 

Rahandusministeeriumi 

riigihangete ja riigiabi 

osakond, 

Sotsiaalministeeriumi 

tööturuosakond 

12.2018 Tõsta esimeses järjekorras Riigi Tugiteenuste Keskuses 

sotsiaalsete väärtuste kriteeriumide rakendamise kompetentsi, 

et nemad kui riigiasutuste  hangete kesksed koordineerijad 

oskaksid märgata võimalusi sotsiaalse väärtuse kasutamiseks 

hangetes ja pakuksid neid võimalusi tellijatele välja.  

Rahandusministeeriumi 

riigihangete ja riigiabi 

osakond 

12.2018 Koostada teavitusmaterjal koostöös Eesti Tööandjate Sotsiaalministeeriumi 
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Keskliidu ning erialaliitudega, et motiveerida tööandjaid kui 

hangetes osalejaid värbama avaliku sektori lepingute täitmisel 

tööturu riskirühmi.  

tööturuosakond 

12.2018 Kohandada Töötukassa pakutavat tööandjate konsultatsiooni 

ja töötajate eelvaliku teenust selliselt, et neid saaksid 

riigihankemenetluses sotsiaalse väärtuse kriteeriumi valikul 

kasutada ka hankijad ja pakkujad. Näiteks hõivekriteeriumi 

puhul on hankijal ja pakkujal vajalik teada, kui palju  valitud 

riskirühma kuuluvaid inimesi üldse on ja kui paljusid võiks 

olla võimalik konkreetse hanke teostamiseks hõivata.  

Töötukassa 

12.2018 Teha  tööturuteenuseid reguleerivates õigusaktides 

muudatused, mis võimaldaksid Töötukassal, 

Sotsiaalkindlustusametil ja EMTA’l registripidajatena 

väljastada päringute peale asjakohaseid andmeid.  

Sotsiaalministeerium 

12.2018 Arendada tehniliselt Töötukassa, Sotsiaalkindlustusameti ja 

EMTA andmebaase, mis võimaldaksid hankijatel teha kiireid 

päringuid.  

Töötukassa, 

Sotsiaalkindlustusamet, 

EMTA 

06.2020 Hinnata regulaarselt (3-aastase sammuga) hankeid, kus 

hankemenetluses on kriteeriumi kasutatud ning hanke 

teostamisel on reaalselt hõivatud riskirühma kuuluvaid 

inimesi, ning hangete mõju. Hindamiste tulemusel on 

vajadusel võimalik koostatud hõivekriteeriume täiustada, 

samuti täiendada juhendmaterjale kriteeriumide kasutamiseks. 

Koostada regulaarselt avalikkusele kättesaadavaid ülevaateid, 

kui mitmetes riigihangetes on sotsiaalse väärtuse kriteeriume 

kasutatud.  

Rahandusministeeriumi 

riigihangete ja riigiabi 

osakond, 

Sotsiaalministeeriumi 

tööturuosakond 

Mõju? ● Avalik sektor saab riigihangetes sotsiaalse väärtuse kriteeriumide kasutamisel 

lisaks vajalikule teenusele/tootele ka ühiskondlikku mõju.  

● Koostatud riskirühmade hõive edendamise analüüs ja juhis üheks näiteks, et seada 

ka teisi ühiskondliku väärtuse kriteeriume eri sihtrühmade ning probleemide 

puhul, mida avalik sektor hangete kaudu proovib mõjutada. 

● Suureneb avaliku sektori nõudlus innovaatiliste lahenduste järele ja tõuseb 

sellealane teadlikkus; samuti areneb innovaatiliste ning eelkõige ühiskondlikku 

väärtust loovate lahenduste turg Eestis. 
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4.2. Piloteerida reserveeritud hankeid sotsiaalse ettevõtluse edendamiseks.  

Mida? Rakendada tegevusi, mis toetavad uues riigihangete seaduses olevate hankelepingute 

reserveerimise sätete rakendamist, sealhulgas  teadlikkuse kampaaniaid hankijatele ja tuge 

esmahangete koostajatele. 

Miks? Hangete reserveerimine on analoogiliselt sotsiaalse väärtuse kriteeriumide rakendamisega 

võimalus hanke raames lisaks majanduslikule mõjule edendada ühiskondliku mõju 

suurenemist. 

Avaliku sektori hankijad ei ole teadlikud ega oska teadlikult ja järjepidevalt kasutada 

hankelepingute reserveerimist asjakohastes riigihangetes (nt meenete hankimine).  

Olukord Uus riigihangete seadus annab avaliku sektori asutustele õiguse reserveerida ükskõik 

milliseid hankeid kaitstud töö keskustele või teistele organisatsioonidele, kelle töötajatest 

moodustavad vähemalt 30% erivajadustega inimesed või teised tööturul vähemate 

võimalustega inimesed. Reserveerimine tähendab, et hankelepingusse on võimalik kirja 

panna, et ainult seda tüüpi organisatsioonid saavad hankele kandideerida. 

Kes ja kuidas? 

06.2018 Süstemaatiliselt koolitada, teavitada ja veenda hankijaid 

- ka erasektoris - reserveeritud hangete piloteerimiseks, 

konsulteerida jooksvalt osapooli kriteeriumide 

õiguslikuks korrektseks rakendamiseks.  

Rahandusministeeriumi 

riigihangete osakond, 

Sotsiaalministeeriumi 

tööturuosakond 

12.2018 Tõsta esimeses järjekorras Riigi Tugiteenuste Keskuses 

reserveeritud riigihangetega tegelejate kompetentsi, et 

nemad kui riigiasutuste hangete kesksed koordineerijad 

oskaksid märgata võimalusi reserveerimise kaudu 

sotsiaalse väärtuse suurendamiseks ja pakuksid neid 

võimalusi tellijatele.   

Rahandusministeeriumi 

riigihangete ja riigiabi osakond 

12.2018 Jagada Euroopa Komisjoni programmi Social Business 

Initiative raames Euroopa Liidu vastavat kogemust ja 

panustada hankijate ning pakkujate kompetentsi.  

Sotsiaalsete Ettevõtete 

Võrgustik 

06.2020 Hinnata regulaarselt (3-aastase sammuga) hankeid, kus 

hankemenetluses on reserveerimist kasutatud ja hangete 

Rahandusministeeriumi 

riigihangete ja riigiabi osakond 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52011DC0682
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52011DC0682
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mõju. Koostada regulaarselt avalikkusele kättesaadavaid 

ülevaateid, kui mitmetes riigihangetes on reserveerimist 

kasutatud. 

   

Mõju? ● Avalik sektor saab hanke reserveerimisel lisaks vajalikule teenusele/tootele ka 

osalise töövõimega hõivatute arvu tõsta.  

● Hangete reserveerimisega kaitstud töö keskustele suureneb nende keskuste käive ja 

võime tegutseda jätkusuutlike ettevõtetena. See omakorda toob kaasa töökohad 

osalise töövõimega inimestele ja nende majandusliku kindlustatuse kasvu. 

 

Toetavad algatused 

 

● Keskkonnahoidlike ja innovaatiliste riigihangete võimalus. Innovaatiliste riigihangete  

võimaluste  edendamise ja tingimuste  tutvustamisega tegelevad  Rahandusministeerium 

(riigihangete seaduse rakendamise tugi),  Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium 

ja EAS toetavad teadusarendusele ja tehnoloogiauuendustele suunatud riigihankeid 

toetusmeetmega ning Keskkonnaministeerium juhendab ja nõustab keskkonnahoidlike 

riigihangete  rakendamist. 

● Turudialoog riigihangetes. Rakkerühm praktiseeris uuenduslikke tööviise oma hangete 

läbiviimisel, korraldades turudialoogi enne hanketingimuste lõpliku versiooni 

kinnitamist. See kogemus on nüüd lisaks rakkerühma tegevustele ka muudes hangetes 

(nii Riigikantseleis kui Rahandusministeeriumis) kasutusele võetud. 
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5. Sotsiaalne ettevõtlus kui ühiskonna osalus sotsiaalses innovatsioonis 

Rakkerühma soovitud tulemus: Ettepanekud sotsiaalsete ettevõtete kui kodanikualgatuslike 

finantsiliselt elujõuliste organisatsioonide arvu suurendamiseks. Kirjeldatud sotsiaalseid 

ettevõtteid toetav keskkond ja selle elemendid. Selgitatud välja, millised tegurid ei soodusta või 

takistavad uuenduslikke lahendusi pakkuvate elujõuliste ja mõjusate sotsiaalsete ettevõtete 

arengut. Koostatud rakenduslikud soovitused tugisüsteemi arendamiseks. 

Sotsiaalsed ettevõtted loovad ühiskonnas 

väärtust lisaks otsesele majanduslikule kasule 

tööhõive, palkade, riigimaksudena. Ühed 

neist ennetavad täiendavate kulude tekkimist 

riigi sotsiaal- ja tervishoiusüsteemile – 

näiteks erivajadustega inimeste tööhõivega 

kaasneb nende endi ja lähedaste parem tervis 

–, teised leevendavad tõhusalt 

sotsiaalprobleemide avaldumise tagajärgi – 

näiteks aitavad tööle elu hammasrataste 

vahele jäänud inimesi. Seda sotsiaalsete 

ettevõtete positiivset mõju ühiskonnas 

teadvustatakse ja toetatakse ka Euroopa Liidu tasemel. 

Rakkerühm valis sellised tegevussuunad, mis toetavad  nii riigi kui huvikaitse organisatsioonide 

tegevust sotsiaalsete ettevõtete kui ühiskondlike lahenduste pakkujate  võimekuse  kasvatamisel. 

Rakkerühma eesmärk oli: 

●  tõsta uuenduslike (algselt) kodanikualgatuslike lahenduste ning nende algatamisest ja 

elluviimisest huvitatud eestvedajate arvu; 

●      avalikes huvides tegutsevate kodanikualgatuslike organisatsioonide (vabaühendustena 

tegutsevate sotsiaalsete ettevõtete) suutlikkust rahastada vähemalt osaliselt enda tegevust toodete 

või teenuste järjepideva müügi abil; 

●  sotsiaalsete ettevõtete  arvukust ja nende tegutsemisvõimekust, sh innovatsiooni- ja 

laienemisvõimekust ning oma mõju suurendamist. 
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Sotsiaalsed ettevõtted on ühiskondliku eesmärgiga organisatsioonid, kes kasutavad oma sihi 

saavutamiseks ettevõtlust, st teenuste, toodete järjepidevat müüki. Paljud sotsiaalsed ettevõtted 

loovad positiivset muutust otse inimeste kaudu, kellele nad tööd pakuvad (nt pikaajalised töötud, 

erivajadustega inimesed jt). Teiste puhul aga tuleb kõigepealt kaupa või teenust müüa, et teenitud 

tulu abil oma ühiskondlikku missiooni ellu viia, näiteks vähemate võimalustega sihtrühmi 

materiaalselt toetada. Sotsiaalsete ettevõtete tegevust ja tulemusi valgustab lugude kogumik, mis 

kirjeldab 14 ettevõtet ( 

Lisa 9. Sotsiaalsed ettevõtted Eestis) 

5.1. Luua tunnustatud  sotsiaalsete ettevõtete loend ning anda välja 

turundusmärgis 

Mida? Luua sotsiaalsetele ettevõtetele võimalus taotleda sotsiaalse ettevõttena 

tunnustamist juhul, kui nad vastavad alljärgnevatele kriteeriumidele: 

● Sotsiaalse ettevõtte põhikirjas määratletud eesmärk on panustada inimeste 

heaolusse või heasse keskkonnaseisundisse.  

● Sotsiaalne ettevõte suudab tõestada, et tema tegevused ja tulemused on 

põhikirjalise eesmärgiga kooskõlas.  

● Juhul, kui samas valdkonnas tegutseb ja / või sama sihtrühma teenindab 

sarnaselt ka teisi ettevõtteid (st tegemist ei ole turutõrkega), suudab 

sotsiaalne ettevõte selgelt näidata oma tegevuse ühiskondlikku lisaväärtust. 

● Sotsiaalne ettevõte on ettevõte, st ta pakub oma nimel tasu eest kaupu või 

teenuseid ning  kaupade ja teenuste müük on talle püsivaks tegevuseks. 

● Sotsiaalne ettevõte panustab vähemalt poole oma kasumist põhikirjalise 
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eesmärgi saavutamisse. 

● Sotsiaalse ettevõtte tegevuse lõpetamisel jaotatakse tema varad sarnase 

eesmärgiga sotsiaalsete ettevõtete vahel. 

● Sotsiaalne ettevõte ei ole riigi ega kohaliku omavalitsuse, erakonna, 

äriühingu(te) või nende liidu valitseva mõju all 

Kriteeriumidele vastavust hindab komisjon, mis analüüsib iga organisatsiooni 

põhikirja ja majandusaasta aruandeid, kus peab olema esile toodud tunnuste 

määramiseks vajalik info. Vajadusel tuleb kandidaadil esitada lisainfot ja selgitusi. 

Komisjon teeb otsuse konsensuslikult. Komisjon vaatab nimekirja saanud 

ettevõtete kriteeriumidele vastavuse regulaarselt üle. 

Komisjoni liikmed valitakse põhimõttel, et selles osaleksid nii sotsiaalsete 

ettevõtete esindajad, sotsiaalse ettevõtluse eksperdid kui ka ametnikud 

poliitikavaldkondadest, millel on enim kokkupuudet sotsiaalse ettevõtluse ehk 

ühiskondliku eesmärgiga  tulundusliku tegevusmudeliga. 

Sotsiaalse ettevõtte turundusmärgise saavad kõik kriteeriumidele vastavad, 

komisjoni poolt tunnustatud sotsiaalsed ettevõtted. Vajalik on märgise kasutamist 

võimendav turunduskommunikatsioon. 

Miks? 1) Võimaldab soodustada ettevõtlustegevust organisatsioonides, kes aitavad 

saavutada riiklikke arengueesmärke (seda eriti tööhõive-, sotsiaal-, 

keskkonnakaitse-, haridus- ja regionaalse arengu valdkonnas). 

2) Suurendab avalikes huvides tegutsevate ettevõtete läbipaistvust ja aitab 

paremini vältida võimalikke kuritarvitusi. 

3) Aitab avalikul sektoril sihipäraselt suunata rahvusvahelise (nt Euroopa 

Komisjoni) rahastuse kasutamist, mis on mõeldud just sotsiaalse ettevõtluse 

arendamiseks. Lisandub rahalisi ressursse ühiskondlike vajaduste 

rahuldamiseks sotsiaalsete ettevõtete poolt.  

4) Annab võimaluse enda nähtavuse ja usaldusväärsuse tõstmiseks sotsiaalselt 

innovatiivsetele kodanikualgatustele. 

5) Suunab eraisikute ja organisatsioonide tarbimiskulutusi täiendava 

ühiskondliku väärtuse loomisse lisaks ostetava toote või teenuse väärtusele. 

Olukord Kuna sotsiaalsed ettevõtted on ettevõtluse ja kodanikuühiskonna piirimail 

tegutsevad organisatsioonid, on vaja teistel ühiskonna sektoritel - era- ja avalik 

sektor - nende omapäraga arvestada, et koostöösuhted oleksid selged. Paljud 

avalike teenuste osutajad on tegevusmudeli poolest sotsiaalsed ettevõtted. Nad on 

riigile partnerid paljude sihtrühmade heaolu tagamisel. Seepärast on rakkerühma 

tegevuse tulemusena loodud tunnused, mille kaudu saab sotsiaalseid ettevõtteid 

defineerida.  Nii saavad ka avaliku sektori asutused kindlustunde ja teadmise 

partneritest, kellega teha koostööd avalike teenuste pakkumisel. Teadlikkus 
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sotsiaalse ettevõtluse tegevusmudelist on madal, millest võivad olla tingitud ka 

paljud barjäärid näiteks riigi poolt tugimeetmetele ligipääsul, samuti ei nähta 

sotsiaalseid ettevõtteid majandussüsteemi osana. 

Mitmes riigis on kasutusel „sotsiaalse ettevõtte“ märgistus, et suunata tarbijaid 

sotsiaalse ettevõtluse teenuseid ja tooteid tarbima ning eristada sotsiaalseid 

ettevõtteid ettevõtetest, kelle peamiseks eesmärgiks on jaotatava kasumi 

teenimine. Märgise kasutamine aitab eraisikute ja organisatsioonide teadlike 

valikute abil rahastada ühiskondlike vajaduste rahuldamist (st riiklike 

arengueesmärkide saavutamist) sotsiaalsete ettevõtete poolt. 

Kes ja kuidas? 

12.2017 

 

Teha ettepanek EMTA juures koos käivale komisjonile, 

kes haldab „Tulumaksusoodustusega 

mittetulundusühingute, sihtasutuste ja usuliste ühenduste 

nimekirja“,  võtta endale täiendav ülesanne hinnata 

sotsiaalsete ettevõtete vastavust välja töötatud 

kriteeriumidele. Sel komisjonil on kogemus avaliku huvi ja 

tegevuste sellele vastavuse määratlemisega ning selle 

koosseisus on esindatud teemasse puutuvad osapooled. 

Täiendav komisjoni ülesanne on põhjalikumalt analüüsida 

infot vabaühenduste majandustegevuse kohta. Äriühingust 

kandidaatide puhul kontrollib komisjon Ettevõtjaportaalis 

esitatud infot ja selle piisavust ning vastavust tunnustele  

Sotsiaalsete 

ettevõtete 

võrgustik/EMTA 

12.2017 

 

Rakendada SEVi väljatöötatud sotsiaalsete ettevõtete 

turundusmärgist, mis annab kindluse, et seda kasutavad 

organisatsioonid teenivad ettevõtlustulu avalikes huvides, 

sh riiklike arengueesmärkide saavutamiseks. 

Turundusmärgise saamise eelduseks on vastamine 

sotsiaalsete ettevõtete tunnustele, st märgis on kinnitus 

vastavuse kohta ning  bränd osapoolte ja laiema avalikkuse 

jaoks.  

Sotsiaalsete 

ettevõtete võrgustik 

06.2018 Korraldada turunduskommunikatsiooni, et turundada 

märgist kandvate organisatsioonide tooteid, teenuseid 

eraisikutele ja organisatsioonidele sarnaselt Suurbritannia 

märgisega Buy Social, millega on seotud 

turundustegevused äriühingutele, eraisikutele ja avalikule 

sektorile  

Sotsiaalsete 

ettevõtete võrgustik, 

Siseministeerium 

https://www.socialenterprise.org.uk/buy-social
https://www.socialenterprise.org.uk/corporate-challenge
https://www.socialenterprise.org.uk/social-saturday
http://www.thirdsector.co.uk/hazel-blears-if-parliament-buys-socially-sets-agenda/social-enterprise/article/1329789
http://www.thirdsector.co.uk/hazel-blears-if-parliament-buys-socially-sets-agenda/social-enterprise/article/1329789
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Mõju? Tekib valim organisatsioonidest, kelle arengu suunamise abil on võimalik saada 

juurde kodanikualgatuslikult hangitud ressursse ühiskondlike vajaduste 

rahuldamiseks. Arengu suunamise tulemuslikkust on võimalik hinnata.  

Paraneb sotsiaalsete ettevõtete finantsiline elujõulisus 

Suureneb eraõiguslike organisatsioonide läbipaistvus ja väheneb kuritarvituste oht. 

 

 

5.2. Luua sotsiaalsetele ettevõttele ligipääs toetusmeetmetele sõltumata 

nende juriidilisest määratlusest 

Mida? ● Kaotada Töötukassa ettevõtlustoetuste suhtes piirangud juriidilise vormi 

alusel. Töötukassa kommunikatsiooni kanalites (veebileht, muud 

infomaterjalid) asendada juriidilise vormi piirangud alustava ettevõtte 

eesmärkide rõhutamisega, milleks on tuluteenimise võime ja toimiv äriplaan. 

● Maakondlike arengukeskuste ettevõtlusmeetmetes avada ligipääs 

ettevõtlusnõustamisele (nõustamine, koolitused, mentorlus) sotsiaalsetele 

ettevõtetele võimalusel vastavalt p 5.1 alusel tekkivale sotsiaalsete ettevõtete 

loendile ja väljastatavale tunnusmärgisele, kui nad muus osas vastavad 

taotlejale esitatavatele tingimustele. 

● KÜSKi toetusmeetmed peaksid olema avatud sotsiaalsetele ettevõtetele 

sõltumatult nende juriidilisest vormist, kui nad muus osas vastavad täielikult 

taotlejatele esitatavatele tingimustele. 

Miks? Seni on ligipääs investeeringutele (nt laenud) ja ettevõtlusnõustamisele 

raskendatud vabaühenduse juriidilisest vormist tulenevalt.  

Tavapärased mittetulundusühingutele ja sihtasutustele suunatud arengutoetused ei 

sobi hästi ettevõtluse printsiibil tegutsevatele organisatsioonidele. 

Ettevõtlustoetustele ja -laenutoodetele on sageli piiratud ligipääs sotsiaalse 

ettevõtte juriidilise vormi (MTÜ) tõttu. Rakkerühma tellitud analüüs kirjeldas 

lüngad seni pakutud toetusmeetmetes ning teeb ettepanekud tervikliku 

tugisüsteemi väljaarendamiseks. 

Olukord Kodanikuühiskonna arengukava 2015-2020 keskseks eesmärgiks on 

vabaühenduste teenuste osutamise ja omatulu teenimise võimekuse kasv, sh 

sotsiaalse ettevõtluse vormis. Ettevõtluseesmärkide esitlemine aitab kaasa 

vabaühenduste tuluteenimise alaste põhimõtete ühtlustamisele avaliku sektori 
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asutuste vahel. 

Sotsiaalsete ettevõtete tugisüsteemi osaliste seas on levinud mittetulundusühingute 

seaduse tõlgendus, mille kohaselt ei tohi vabaühendused tulu teenida. 

Ettevõtluses vajalike teadmiste ja oskuste arendamine eeldab praktiliste 

kogemuste vahetust teiste ettevõtjatega. Tänase sotsiaalse ettevõtluse tugisüsteemi 

pakutavad võimalused ei toeta ettevõtjate ja vabaühenduste omavahelist 

kogemuste vahetust. 

Tööturuteenuste ja -toetuste seaduse alusel pakutav tööturuteenus - toetus 

ettevõtluse alustamiseks - ei kohaldu MTÜ vormis sotsiaalse ettevõtlusega 

alustajale. Ettevõtte juriidilisest vormist lähtuva piirangu kaotamine aitab 

ettevõtlustoetused viia seaduse mõttega kooskõlla. 

Kes ja kuidas? 

06.2018 Läbi vaadata Töötukassa ettevõtluse alustamise 

toetuse kord ja põhjendatus selles esitatud piirangutele 

juriidilise vormi alusel. Korra muutmisel teha ümber 

Töötukassa infomaterjalide juhised ettevõtluse 

alustamise toetusmeetme kohta.  

Sotsiaalministeeriumi 

tööturu osakond 

Töötukassa 

ettevõtlustoetuste 

osakond 

06.2018 Analüüsida juriidilise vormi alusel tehtavate 

piirangute põhjendatust KÜSKi toetuste korras ja teha 

selles vajadusel muudatused. 

Siseministeerium 

12.2018 Läbi vaadata kõigi EL vahenditest rahastatavate 

ettevõtlusmeetmete (nõustamine, koolitused, 

mentorlus) tingimused,  eesmärgiga toetada 

ettevõtlust, mitte juriidilist vormi.  

Töötukassa 

ettevõtlustoetuste 

osakond. Majandus- ja 

Kommunikatsiooniminist

eerium, majandusarengu 

osakond.  

Mõju? Sotsiaalsete ettevõtjate jaoks, kes soovivad alustada tegevust mittetulundusühingu 

vormis, vähenevad barjäärid ettevõtlustoetuste taotlemiseks. 

Sotsiaalse ettevõtlusega alustamiseks vajalike investeeringute baas mitmekesistub. 

Vabaühenduste jaoks muutub ettevõtlus sotsiaalsete eesmärkide taotlemisel 

lihtsamaks, kui tugisüsteemis tunnustatakse vabaühendust ettevõtlustulu teenijana. 

Vabaühenduse vormis sotsiaalsed ettevõtted saavad osa ettevõtlusnõustamisest, 

nende ettevõtlusoskused paranevad. 

Tavalised ettevõtted võtavad rohkem üle sotsiaalsetele probleemidele lahendusi 

pakkuvaid või sotsiaalseid hüvesid loovaid praktikaid. 
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5.3. Töötada sotsiaalsetele ettevõtetele välja finantsinstrument ja tagada 

ettevõtete nõustamine 

Mida? Sotsiaalsetele ettevõtetele sobiva ettevõtluslaenu pakkuva finantsinstrumendi 

väljatöötamine EL vahendite  raames. Võimalik on aluseks võtta Euroopa 

Komisjoni rahastusskeem mikroettevõtete ja sotsiaalsete ettevõtete jaoks. 

Toetusskeem peab innustama taotlejat tuluteenimisele ning sisaldama ka 

asjakohast äriplaani nõustamist. 

Miks? Seni pakutavad rahalised toetused (starditoetused, projektitoetused jt) ei ole 

sotsiaalse ettevõtluse edendamisel piisavalt tõhusad. Avalik sektor saab 

innovaatilisi finantsinstrumente luues mõjutada sotsiaalsete ettevõtete 

tulemuslikkust (käibe kasv, teenuste kvaliteet ja kättesaadavus).  

Olukord Mittetulundusühingutest sotsiaalsed ettevõtted saavad laenu kas kinnisvara 

tagatisel või eraisiku käendusel. Sellised tingimused laenu taotlemisel ei loo head 

eeldust sotsiaalsetesse ettevõtetesse investeeringuteks. Kuna ei ole olnud 

sotsiaalsetele ettevõtetele kohandatud finantsinstrumente, siis pole seni ka 

väljendatud nõudlust sarnaste rahastusskeemide suhtes. 

Kes ja kuidas? 

12.2018 Praegu tegutsevate teenuse pakkujate, sh sotsiaalse 

ettevõtluse tunnustele vastavate organisatsioonide 

võimekuse toetamine, et maastikul tekiks nõudlus.   

Seda eesmärki toetab näiteks ettevalmistus 

rahastusvoorudeks, mida Sotsiaalministeerium plaanib 

käivitada 2018. aasta algul: 

● Sotsiaaltransporditeenuse osutamine; 

● Innovatsioonivoor: uute ja innovaatiliste 

toodete/teenuste arendamiseks;  

● Teised kohalike omavalitsuste poolt osutatavad 

hoolekandeteenused  

Sotsiaal-

ministeerium  

12.2018 Eraldada Hasartmängumaksu Nõukogu projektitoetustest 

osa stardi- ka kasvutoetuseks sotsiaalsetele ettevõtetele, 

kelle tegevus toetab sotsiaal-, haridus- või 

kultuurivaldkonna arenguprioriteete  

Sotsiaalministeerium

Kultuuriministeeriu

m 

Haridus- ja 

teadusministeerium 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1084&langId=en
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01.2020 Sotsiaalsetele ettevõtetele sobiva finantsinstrumendi 

(mikrolaenude skeemi) väljatöötamine. 

Sotsiaalministeerium 

ja Majandus- ja 

Kommunikatsiooni-

ministeerium 

Mõju? Investeeringud sotsiaalsetesse ettevõtetesse suurenevad, ettevõtete tulemused 

sotsiaalse eesmärgi saavutamisel ja tuluteenimise võime paranevad. 

Avaliku sektori vahendite kasutamine sotsiaalsete ettevõtete arengu toetamisel 

muutub tõhusamaks. 
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Avaliku sektori ja sotsiaalse innovatsiooni rakkerühma lõpparuande lisad 

Lisa 1. Avaliku sektori ja sotsiaalse innovatsiooni rakkerühma lähteülesanne 

ja liikmed 

Rakkerühm tegutses vastavalt riigisekretäri 18.03.2016 käskkirjas nr 21 „Avaliku sektori ja 

sotsiaalse innovatsiooni rakkerühma moodustamine“
18

ning avaliku sektori innovatsiooni 

rakkerühma loomise seletuskirjas
19

 toodud lähteülesandele. 

Rakkerühmas osalesid: 

 Agris Peedu, Kristel Mesilane (Rahandusministeerium)  

 Viola Mäemurd, Kati Päike (Siseministeerium)  

 Ain Aaviksoo, Kalle Killar ( Sotsiaalministeerium)  

 Kaup Reede, Sigrid Rajalo (Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium)  

 Merilin Truuväärt, Siim Sikkut (Riigikantselei) 

 Maris Jõgeva, Siim Tuisk (Eesti Mittetulundusühingute ja Sihtasutuste Liit) 

 Jaan Aps, Merlin Sepp (MTÜ Sotsiaalsete Ettevõtete Võrgustik) 

 Rasmus Pedanik, Pirkko Valge (Sotsiaalse Innovatsiooni Võrgustik)  

 Evelyn Sepp ( MTÜ Teenusmajanduse Koda)  

 Jane Oblikas, Katre Savi (MTÜ Eesti Disainikeskus)  

 Veiko Lember, Piret Tõnurist, Ralf-Martin Soe (Tallinna Tehnikaülikooli Ragnar Nurkse 

innovatsiooni ja valitsemise instituut)  

 Triin Vihalemm (Tartu Ülikooli Ühiskonnateaduste Instituut) 

 

 
  

                                                                    
18

 https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/rs1621.pdf 
19

 https://eelnoud.valitsus.ee/main/mount/docList/1e4b3a6c-6b58-499e-bab9-9df90f82d380 

https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/rs1621.pdf
https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/rs1621.pdf
http://eelnoud.valitsus.ee/main/mount/docList/1e4b3a6c-6b58-499e-bab9-9df90f82d380#RLgwKlaE
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Lisa 2. Mõisted  

 

INNOVATSIOON AVALIKUS SEKTORIS (eelkõige keskvalitsuse tasandil ehk 

poliitikakujundamise fookus) on uute ideede väljamõtlemise ja nende rakendamise protsess, 

selleks et luua ühiskonna jaoks väärtust, sh uute või paremate protsesside (sisemine fookus) 

ja teenuste (väline fookus) näol.
20

 Nt: 

● uued kodanikukesksed teenused 

● uue ettevõtlikkust soodustava kultuuri juurutamine avaliku sektori juhtide seas 

● uued digitaalsed platvormid 

● innovatsiooni finantseerimise uued vormid 

● targemad hanked 

 

SOTSIAALNE INNOVATSIOON 

Sotsiaalse innovatsiooniga loovad ja juurutavad riigiametid, ettevõtted ja kolmas sektor 

(eriti ühistöös) uut laadi lähenemisi ühiskondlike murede lahendamiseks. Sotsiaalse 

innovatsiooni hoogustamine on Eestile oluline nii püsivate ühiskondlike kitsaskohtade 

ületamiseks (milleks riigil on nii ressursid kui ka tegevusmudelid paratamatult piiratud) kui ka 

tuleviku jaoks paindlikuma ja „väledama“ riigijuhtimise kujundamiseks.
21

 

 

SOTSIAALNE ETTEVÕTLUS 

Sotsiaalne ettevõte tegutseb mingi konkreetse ühiskondliku eesmärgi saavutamise nimel, 

kasutades selleks ettevõtlusega teenitud tulu. Sotsiaalsed ettevõtted võivad olla nii äriühingud kui 

ka mittetulundusühingud.
22

 
  

                                                                    

20 Powering European Public Sector Innovation: Towards a New Architecture. Report of the Expert Group on Public Sector 

Innovation For Directorate-General for Research and Innovation, 2013 

21 Arengufondi sotsiaalse innovatsiooni  mõttehommiku kokkuvõte, 2011 

http://www.arengufond.ee/upload/Editor/events/Kohvihommik/AF_sots_innovatsiooni_KH_summary_14okt2011.pdf 

22 Sotsiaalsete ettevõtete võrgustik, www.sev.ee 
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Lisa 3. Rakkerühma tööprotsessi kirjeldus 

Rakkerühm kui osalus- ja töövorm töötas eelkõige eksperdikoguna, kus aruteludega määrati 

rakkerühma töö eesmärgid ja tegevused eesmärkide saavutamiseks ning vahearuannetega jälgiti 

operatiivtiimi tegevusi. Operatiivtiim koosnes rakkerühma juhist ja nõunikust, kes viisid ellu 

rakkerühmas kokkulepitud tegevusi, et saavutada lähteülesandes määratud tulemused.  

Rakkerühma tegevusest ja materjalidest saab ülevaate rakkerühma veebilehel. 

Rakkerühma tööprotsess koosnes kolmest etapist: 

1) probleemide väljaselgitamine; 

2) lahenduste leidmine; 

3) lahenduste arendus ja rakendamine. 

Esimese etapi (aprill – mai 2016) eesmärk oli sõnastada avaliku sektori ja sotsiaalse 

innovatsiooniga seonduvad probleemid ja leida fookus rakkerühma tegevusele. Lisaks 

teemakohase info kogumisele Eesti ja rahvusvaheliste allikate põhjal korraldas rakkerühm 

temaatilisi töötube ehk arutelud asjatundjatega ning praktikutega probleemide raamistamiseks ja 

fookusteemade leidmiseks. 

Esimese etapi lõpuks valmis ülevaade olulisematest probleemidest, mis takistavad avaliku 

sektori ja sotsiaalse innovatsiooni edenemist Eestis (vaata lisa 4-5). Koos probleemidega 

sõnastati ka võimalikud lahendussuunad, mis tegeleks nende probleemidega kõige mõjusamalt: 

 ühiskondlikke probleeme tuleks lahendada riigi- ja erasektori ning vabaühenduste 

koosloomelises protsessis; 

 ametnikud peaksid tundma uuenduslikke töövõtteid ja oskama valdkonnaüleseid 

probleeme paremini raamistada; 

 sotsiaalsetele ettevõtetele oleks vaja arenguprogrammi ja toetavat „ökosüsteemi“; 

 sotsiaalseid ettevõtteid oleks vaja selgelt eristada, luua märgis; 

 sotsiaalse ettevõtluse edendamiseks peaks hankeid reserveerima kindlale sihtrühmale. 

Teises etapis (juuni – september 2016) töötati lahendussuundade pinnalt konkreetsete 

katseprojektide ja tegevuste leidmise nimel, et katsetada rakenduslikult lahenduste paikapidavust 

ja mõju ning hoiduda rakkerühma tegevuse tulemusel üldiste teoreetiliste kontseptsioonide 

loomisest. 

Katseprojektide ja tegevuste valiku tegemisel võttis rakkerühm aluseks järgmised kriteeriumid: 

 probleemil oli motiveeritud „omanik“ ehk avaliku sektori asutus, kel oli huvi probleemi 

rakkerühma toel lahendada ja kes oli valmis panustama tööajaga ja/või rahaga; 

 eelistatud olid tegevused ja katseprojektid, mis olid mõeldus enam kui ühe eesmärgi 

saavutamiseks (avaliku sektori suutlikkus ja motivatsioon innovatsiooniks, sotsiaalsete 

ettevõtete võimekus või koostöövormide edendamine); 

https://riigikantselei.ee/et/avaliku-sektori-ja-sotsiaalse-innovatsiooni-rakkeruhm
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 eelistatud olid tegevused ja katseprojektid, mis hõlmasid valitsemise eri tasandeid 

(keskvalitsus, KOVid) ja eri osalisi (ametnikud, vabaühenduste esindajad, teenuste 

pakkujad); 

 tegevuse või katseprojekti maht pidi sobima rakkerühma tegevuse aja- ja eelarve raamidega. 

Rakkerühma tegevuste elluviimiseks oli ligikaudu aasta ning katseprojektide kogueelarveks 

arvestatud 60 000 eurot. 

Kriteeriumidele põhinemine tõi paratamatult kaasa muutuseid võrreldes algse lähteülesandega. 

Kuigi tegevustega püüti saavutada kõiki lähteülesande eesmärke, võttis rakkerühm fookuse enam 

tööprotsesside uuendamisele ja uuenduslike töömeetodite katsetamisele. Loobuti ka IKT-

lahenduste ning andmete avamise suunast, sest neil teemadel on Majandus- ja 

Kommunikatsiooniministeerium kindel eestvedaja, kes on käivitanud eri tegevusi ning kel on 

asjakohased vahendid. 

Probleemide omanike ja võimalike katseprojektide esindajatega toimunud läbirääkimiste 

tulemusel valis rakkerühm lahendussuundade katsetamiseks välja järgmised katseprojektid ja 

tegevused: 

 Siseministeeriumi ja haldusala asutuste innovatsiooni juhtimise meetod 

Katseprojekti tulemusel pidi olema juurutatud innovatsioonijuhtimise metoodika, mis 

soodustab töötajate omaalgatust, vabatahtlike meeskondade tekkimist, 

partnerorganisatsioonide kaasamist, probleemi raamistamist ja lahenduste (nt teenuste või 

tööprotsesside) kiiret prototüüpimist, tööplaani ja eelarve planeerimist ning initsiatiivide 

tunnustamist. 

 Vajaduspõhise sotsiaaltranspordi korraldamine (Sotsiaalministeerium)  

Tegevuse tulemusel pidi olema raamistatud probleem ning projekti eesmärgid ja ulatus, mitut 

asutust kaasav protsess pidi olema hästi disainitud ning ellu viidud. 

 Innovaatiliste avalike teenuste rahastusmeetme disain koosloome meetodil 

(Sotsiaalministeerium)  

Tegevuste tulemusel pidi hangitama ja tekkima kvaliteetne, ambitsioonikas ning 

kasutajakesksest vaatest lähtuv koosloomeprotsess.  

 Sotsiaalse väärtuse kriteeriumid riigihangetes (Sotsiaalministeerium, Rahandusministeerium)  

Tegevuse tulemusel pidid tekkima riigihangete soovituslikud sotsiaalse väärtuse 

kriteeriumid, et saaks ühtse metoodika alusel hinnata hangitava teenuse sotsiaalset väärtust. 

 Sotsiaalsete ettevõtete ökosüsteemi analüüs  

Tegevuse tulemusel pidid tekkima soovitused ja ettepanekud sotsiaalset ettevõtlust toetava 

keskkonna täiendamiseks. 

 Sotsiaalse ettevõtte märk 

Tegevuse tulemusel pidi tekkima tunnuste loend, mille abil oleks võimalik määratleda 

sotsiaalne ettevõte. 
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Kolmandas etapis ehk arendustegevuste rakendusfaasis (oktoober 2016 – juuni 2017) 

korraldati katseprojektide ja tegevuste ellukutsumiseks hanked ning toetati katseprojektide 

meeskondade tegevust. Ülevaade projektidest on lisades 6–10. Sotsiaaltranspordi korralduse ja 

innovaatiliste avalike teenuste rahastusmeetmete disaini koosloome meetodit on kirjeldatud 

lõpparuande leheküljel 13.  

Paralleelselt katseprojektidega osales rakkerühma operatiivtiim nii ametiasutuste kui ka 

vabaühenduste eestveetud protsessides ja üritustel, mis toetasid rakkerühma eesmärke: 

 toetati Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi avalike teenuste korraldamise 

määruse menetlemisel ja vastuvõtmisel ning seda, et määruse rakendamisel oleks 

asjakohased koolitused ametnikele ja teenuse osutajatele ning juhised kasutajakeskse 

teenusedisaini juurutamiseks; 

 tehti koostööd Rahandusministeeriumiga ametnike keskse koolituse programmide sisu 

kujundamisel, nt innovatiivsete  tavade ja teenuste disaini pädevuse kirjeldamisel; 

 tehti koostööd avaliku teenistuse tippjuhtide kompetentsikeskusega tippjuhtide 

innovatsioonioskuse koolitusprogrammis ja osaleti tippametnike kompetentsimudeli 

loomisel; 

 tehti koostööd avaliku sektori bürokraatia vähendamise rakkerühmaga; 

 osaleti erinevatel rahvusvahelistel üritustel ja tutvustati, mida tehakse Eesti avalikus sektoris 

innovatsiooni edendamiseks. 

Rakkerühma tegevuse lõpuperioodil sõnastati kogutud info ja lahendussuundade katseprojektide 

põhjal järeldused, mis on alusinfoks poliitikasoovituste koostamisel, ehk ettepanekud, kuidas riik 

saab soodustada innovatsiooni avalikus sektoris ja sotsiaalset innovatsiooni. Need ettepanekud 

räägiti läbi organisatsioonidega, kelle valdkonda ettepaneku elluviimine puudutab, ning on 

esitatud rakkerühma lõpparuandes.  

Rakkerühma katseprojektides ja tegevustes tekkinud uuenduslikud tööriistad ja meetodid on 

koondatud veebikataloogi ja kättesaadavad kõigile huvilistele ( 

Lisa 10. Avalike teenuste arendamise töövahendid 

Töölehed ja juhised on kättesaadavad veebikataloogis). 
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Lisa 4. Ülevaade olukorrast ehk avaliku sektori ja sotsiaalse innovatsiooniga 

seonduvad probleemid ja peamised arenguvajadused 

Valmistades ette alatöörühmade arutelusid, koondas rakkerühma nõunik nii Eesti kui ka 

rahvusvaheliste allikate põhjal infot, mis kirjeldas objektiivselt käesolevat olukorda, sh 

innovatsiooni vajadust ja võimalusi. Töörühmad toimusid kolmel teemal, mis koondasid 

rakkerühma lähteülesandes esitatud suundi: 

 avaliku sektori suutlikkus ja motivatsioon innovatsiooniks töökorralduses ning avalike 

teenuste pakkumisel; riigihangete roll sotsiaalse väärtuse loomisel; 

 sotsiaalse ettevõtluse kui sektori suutlikkus; 

 sektoritevahelised koostöömudelid kui viis pakkuda lahendusi olulistele ühiskondlikele 

probleemidele ja kaasata lisaressurssi. 

Järgnevalt on esitatud lühike ülevaade, mis tugineb asjakohase kirjanduse analüüsil ja tehtud 

intervjuude käigus kogutud infol.
23

  

 

AVALIKU SEKTORI SUUTLIKKUS JA MOTIVATSIOON INNOVATSIOONIKS 

(KESKVALITSUSE TASAND) 

OECD raport „Ühtsema riigivalitsemise suunas“ nimetas juba 2011. aastal vajakajäämisi, mille 

ületamine eeldab innovatsiooni avaliku sektori, eelkõige keskvalitsuse ehk ministeeriumide ja 

nende haldusala töökorralduses.
24

 Näiteks: 

● Kuigi meil on formaalselt vajalik raamistik olemas, kasutatakse Eestis sisulisi 

tulemusnäitajaid eelarveprotsessi ja ka laiemates aruteludes paljude OECD riikidega 

võrreldes vähem. Samuti on väike poliitika mõjude analüüsi võimekus ning otsuste mõju ei 

analüüsita nende ettevalmistamisel piisavalt.   

● Teenuste pakkumisel ei tee eri osalised piisavalt koostööd, samuti ei kasutata nii palju kui 

oleks võimalik ära horisontaalseid võimalusi – näiteks ITd või standardite ühtlustamist. 

● Meil on probleeme horisontaalsete teemadega edukal tegelemisel või nende küsimuste 

lahendamisel, mis kukuvad mitme ministeeriumi vahele.  Kui selget vedajat ei teki, ei 

suudeta ka probleemi õigesti fookustada ning lahendusi otsitakse pigem oma valdkonnast. 

 

OECD raporti järeldused ja soovitused ning riigireformi käivitamine on loonud aluse mitmeks 

                                                                    

23 Rakkerühma temaatiliste töötubade kokkuvõtted on kättesaadavad rakkerühma tegevust kajastaval veebilehel 

https://riigikantselei.ee/et/avaliku-sektori-ja-sotsiaalse-innovatsiooni-rakkeruhm. 

24 OECD raporti soovituste lühikokkuvõte https://riigikantselei.ee/et/valitsuse-toetamine/oecd-riigivalitsemise-raport. 
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algatuseks, mis aitavad kaasa bürokraatia vähendamisele avalikus sektoris, ettevõtjate ja 

kodanike halduskoormuse vähendamisele riigiga suhtlemisel, avalike teenuste kliendikeskse 

lähenemise tekkele ehk muutustele, mille kavandamisel ja elluviimisel on innovatsioon vajalik: 

● Rahandusministeeriumi vedamisel toimub nn riigiaudit ehk tehakse valitsussektori asutuste 

ülesannete analüüs ja ettepanekud ümberkorraldusteks: analüüsi tulemusel ilmnevad kohad, 

kus riik osutab praegu teenust dubleerivalt ning kus omavahel seotud tegevused on 

institutsionaalselt põhjendamatult eraldiseisvad ja toovad seeläbi kaasa ebatõhusat 

ressursikasutust. 

● Uuendatud riigihangete seaduse eesmärk on võimaldada hankijatel kasutada riigihanget 

paremini ära ühiskondlike eesmärkide toetamiseks, mis hõlmavad muu hulgas innovatsiooni 

ja sotsiaalse kaasatuse edendamist ning parimate võimalike tingimuste tagamist kvaliteetsete 

avalike teenuste osutamiseks. 

● Valitsusele juhtimisinfo pakkumiseks ja seeläbi eelarve läbipaistva ja säästliku kasutamise 

juurutamiseks töötatakse välja riigi ressursside ja eelarve kasutamise seire- ja 

analüüsimehhanism. 

● Justiitsministeeriumi juhtimisel tehakse valitsemis- ja halduskorralduse analüüs. 

● Majandus-ja Kommunikatsiooniministeeriumis viidi ellu avalike teenuste arendamise ja 

ühtlustamise programm, mille raames töötati välja näitajad teenuste kvaliteedi hindamiseks 

ning viidi ellu katseprojekt ühe asutusteülese teenuse detailanalüüsi, kontseptsiooni ja 

kirjelduse koostamiseks.  

 

Rakkerühma ettevalmistavas etapis toodi esile mitmeid kinnistunud kitsaskohti asutuste 

töökorralduses. Siinkohal on esitatud süntees peamistest ja enim esile toodud 

probleemidest
25

: 

 Valdkonnaüleste teemade käsitlemiseks pole veel tekkinud optimaalseid töövorme, mistõttu 

ei teki komplekssete teemade (wicked issues) kindlat vastutajat ega tööjaotust, ühist arusaama 

probleemi olemusest ega ühist eesmärgistamist. Kuigi koalitsioonilepe ja valitsuse 

tegevusprogramm püstitavad valdkonnaüleseid eesmärke, keskenduvad valitsusasutused 

eelkõige nende endi eesmärkide saavutamisele ja tegevusplaanide täitmisele. 

 Kujunenud töörutiin ei soosi uuenduslikkust, tööplaan on üle koormatud tegevustega, mis ei 

ole seotud mõju saavutamisega; vähe jääb aega horisontaalseks koostööks või kaasamiseks. 

 Ei julgustata katsetama, uuenduslikke tööviise ei premeerita ja pigem maandatakse riske, 

tulemuslikkust ja mõju ei mõõdeta. 

 Tippjuhte koolitatakse uute tööviiside ja -visioonide vallas, kuid puudub surve ja nõudlus 

neid uuenduslikke teadmisi rakendada. 

                                                                    

25 Koondatud eri allikatest, sh rakkerühma temaatilised töötoad, intervjuud kantsleritega (Marika Priske, Janar Holm, Norman 

Aas); Praxise korraldatud fookusrühm riigiauditi ehk avaliku sektori ülesannete ja funktsioonide üleandmise metoodika 

ettevalmistamise käigus. 
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 Kliendikeskse töökorralduse vajadust tunnetatakse, kuid teenuse pakkumisel lähtutakse siiski 

õigusnormist – see määrab tingimused, mitte kasutajate vajaduste analüüs või 

teenuspakkujate tagasiside. 

 Uus riigihangete seadus loob võimalusi paindlikumaks hanketegevuseks, lähtudes eelkõige 

probleemile kõige sobivama lahenduse hankimisest. Innovaatiliste hangete praktikasse 

viimiseks on aga tarvis hankijates luua motivatsiooni ning soodustada oskuste ja pädevuse 

omandamist – näiteks uut tüüpi hangete toetatud katsetamise näol.  

 

SOTSIAALNE ETTEVÕTLUS 

Euroopa Komisjon on seadnud sihiks luua sotsiaalsetele ettevõtetele kui sotsiaalse innovatsiooni 

olulisele elemendile soodne arengukeskkond, olles mõistnud, et selles peitub teadus- ja 

arendustegevuse potentsiaal ning üks majanduskasvu tegureid. 2011. aastal avaldati komisjoni 

teatis „Sotsiaalettevõtluse algatus“, milles toodi esile 11 esmatähtsat tegevust kolme eesmärgi 

saavutamiseks:  

1) soodustada sotsiaalsete ettevõtete ligipääsu rahastusele,  

2) suurendada sotsiaalse ettevõtluse nähtavust, 

3) arendada juriidilist keskkonda. 

 

Sotsiaalsete novaatorite kogemus on näidanud, et selle ala arendamiseks on enim tuge vaja 

järgnevas: 

 inkubaatori võimalus uuenduste väljatöötamise algusjärguks,  

 novaatorite oskuste arendus ja kogemuste vahetuse võimalused, 

 uute tehnoloogiate kohaldamise tugi. 

Lisaks suureneb vajadus arendada sotsiaalse innovatsiooni ja selle mõju mõõtmise indikaatoreid 

ja protsesse. 

 

Maailmas on saadud häid kogemusi, kuidas sotsiaalset innovatsiooni esile kutsuda, seda 

eesmärgistatult juhtida ja seeläbi ka rahastust paremini suunata.
26

 Näiteks Ühendkuningriigis on 

nii keskvalitsus kui ka kohaliku tasandi üksused algatanud mitmekesiseid toetusmeetmeid 

ühiskondlikku väärtust loovatele ehk sotsiaalsetele ettevõtetele – alates sotsiaalse väärtuse 

hankimise seadusest (Social Value Act) kuni sotsiaalse ettevõtluse sihtfondini valitsuse juures. 
27

 

 

                                                                    

26 Lillemets, A. Eesti sotsiaalse ettevõtluse kogemuste ja olukorra kaardistamine. Uuringu aruanne, 2011 

27 Rohkem infot Ühendkuningriigi regulatsioonide ja nende rakendamist toetavate meetmete kohta 

https://www.gov.uk/government/publications/social-value-act-information-and-resources/social-value-act-information-and-

resources. 
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Sotsiaalsed ettevõtted loovad ühiskonnas rohkem väärtust, kui see paistab nende 

raamatupidamisaruandest (tööhõive, palgad, riigimaksud). Paljud sotsiaalsed ettevõtted loovad 

positiivset muutust otse inimeste kaudu, kellele nad tööd pakuvad (nt pikaajalised töötud, 

erivajadusega inimesed jt). Teiste puhul aga tuleb kõigepealt kaupa või teenust müüa, et teenitud 

tulu abil oma ühiskondlikku missiooni ellu viia, näiteks vähemate võimalustega sihtrühmi 

materiaalselt toetada. Sotsiaalteenuseid pakkuvate organisatsioonide jaoks ongi 

võtmeküsimuseks, kuidas teenida ettevõtlustulu, kui nende teenuste sihtrühm on maksejõuetu. 

 

Sotsiaalsete ettevõtete võrgustik SEV kui sotsiaalsete ettevõtete võimekuse arendaja leiab, et 

lisaraha panustamine sotsiaalsetesse ettevõtetesse on põhjendatud juhtudel, kui: 

1) majanduslikult tõhusalt tegutseval sotsiaalsel ettevõttel ei õnnestu oma kasumist 

ühiskondliku eesmärgi saavutamisega seotud kulusid siiski sajaprotsendiliselt katta (nt 

NEET-noorte või pikaajaliste töötute kaasamisel);  

2) alternatiivne lahendus (nt maksumaksja poolt 100% rahastatuna või vähem tulemusliku 

tegevusmudeli tõttu) oleks avalikule sektorile pikema aja jooksul kallim kui osaliselt 

isemajandava sotsiaalse ettevõtte toetamine. 

 

Sotsiaalsete ettevõtete ärimudelid on erinevad, kuid kõik müüvad ühiskonnale suunatud tegevuse 

rahastamiseks oma tooteid ja teenuseid. Aastatel 2009–2012 kasvas sotsiaalsete ettevõtete sektori 

keskmine müügitulu veerandi võrra, keskmine kogutulu aga 32%. Seega hoolimata 

majanduslangusest on see kasvav ja elujõuline vorm.
28

 Annetuste ja toetuste osa moodustab 

sotsiaalsete ettevõtete kogutulust ligi kolmandiku. 

 

Sotsiaalsed ettevõtted on ettevõtluse ja kodanikuühiskonna piirimail tegutsevad organisatsioonid 

ning jäävad praegusel ajal seetõttu eri toetusmehhanismide ja finantsinstrumentide rakendusalade 

vahele „halli alasse“. Samuti pole sotsiaalset ettevõtet kui hübriidvormi õiguslikult määratletud. 

Tavapärased mittetulundusühingutele ja sihtasutustele mõeldud toetused ei sobi aga ettevõtluse 

printsiibil tegutsevatele organisatsioonidele. Samas puuduvad Eestis just sellistele üksustele 

sobivad toetusmehhanismid (stardi- ja investeeringutoetused, kohandatud laenud ja garantiid).
29

 

Ühest küljest toetab näiteks Kodanikuühiskonna Sihtkapital  praegu eri valdkondade lahendusi 

ainult mittetulundusliku tegevuse vaatenurgast lähtudes. Teisest küljest pakub Ettevõtluse 

Arendamise Sihtasutus toetust prioriteetsena kindlaks määratud ettevõtlusvaldkondadele ehk 

kasvuvaldkondadele, millest loodetakse ekspordi ja nn suure lisaväärtusega töökohtade loomist. 

Samas jäetakse ettevõtluse toetusmeetmetes tähelepanuta ettevõtete tegevuse mõju inimeste 

heaolu suurendamisele. Seega ei paku need meetmed lahendusi tööturul nõrgemas positsioonis 

olevatele sihtrühmadele, keda vaadeldakse pigem sotsiaalhoolekande objektidena. 
                                                                    

28 Statistikaameti kvartalikiri 1/2015. Sotsiaalne ettevõtlus Eestis. 

29 Lillemets, A. Eesti sotsiaalse ettevõtluse kogemuste ja olukorra kaardistamine. Uuringu aruanne, 2011 
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Rakkerühma ettevalmistavas etapis toodi esile mitmeid probleeme, millest siinkohal on 

esitatud süntees
30

: 

● Sektori tuntus on väike ja ühiskondlik arusaam selle olemusest, majandusliku ja sotsiaalse 

väärtuse loomise viisist  puudulik. Terminoloogiline ja juriidiline ebaselgus takistab 

sotsiaalsete ettevõtete kui majandussektori potentsiaali. 

● Kui sotsiaalse ettevõtluse kui innovatsioonimudeli arendamisega teadlikult ei tegeleta, 

realiseerub oht, et elujõulise tegevusmudeliga sotsiaalsete ettevõtete arv jääb väikeseks ja 

nende tegevusulatus piiratuks.  

● Sotsiaalse innovatsiooni lahendused (nt olulisele sihtrühmale teenuste osutamisel 

kombineeritud rahastusmudeli kasutamine) on projektipõhised, lahendused ei muutu 

laialdaseks ega rahastusmudel süsteemseks. Võimalik on nende õppetundide kasutamine ja 

mudelite laialdasem kasutamine. Siin saab initsiatiivi üles näidata avalik sektor kui teenuste 

tellija. 

● Toetav „ökosüsteem“ on lünklik ja ebajärjepidev, seni mõeldud pigem sotsiaalsete ettevõtete 

kui nn kodanikuühiskonna osa toetamiseks, kuid sotsiaalse ettevõtte kui teenuse pakkuja 

võimekusele kaasa aitavaid arendustegevusi pole piisavalt. 

 

KOOSTÖÖMUDELID SEKTORITE VAHEL 

Avaliku sektori asutused teevad eraalgatuste ja vabaühendustega koostööd mitmel tasandil, 

ühekordsetest projektidest ja programmidest kuni koosloomeni poliitika, rahastusmeetmete ja 

teenuste kujundamisel: 

● Vabaühenduste ja avaliku sektori koostöö üheks vormiks on lepinguline delegeerimine, 

st olukord, kus avalik võim annab teenuse osutamise üle vabaühendustele, kuid säilitab 

kontrolli ja vastutuse teenuse pakkumise üle.  

● Praktikas toimib avaliku võimu ja vabaühenduste koostöö ka nn strateegilise 

partnerlusena, kus teenuste osutamiseks eraldatakse vabaühendustele sihtotstarbelisi 

toetusi või võimaldatakse muude avalike ressursside kasutamine (nt ruumid ja maa). 

● Koosloomel või disainlähenemisel  põhinevaid poliitikameetmeid või teenuse 

kujundamist koosloomena on vaid üksikuid näiteid. Toimuvad koolitusprogrammid, mis 

suunavad teenuse kujundajaid alustama klientide vajadustest ning otsima lahendusi 

ühiselt, koos potentsiaalsete hangetes osalejate ehk teenuse tegelike pakkujatega.  

 

                                                                    

30 Koondatud  eri allikatest, sh rakkerühma temaatilised töötoad. Nende detailsed kokkuvõtted on kättesaadavad rakkerühma 

tegevust kajastaval veebilehel https://riigikantselei.ee/et/avaliku-sektori-ja-sotsiaalse-innovatsiooni-rakkerühm. 
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Koosloomet ühises protsessis meetmete planeerimisel, tegevuste ja rollide jaotusel ning mõju 

saavutamisel on siiski veel vähe kasutusel. Samas toovad nii kirjandusallikad kui ka selliselt 

arendatud teenuste hindamistulemused esile, et üheks teenuse edu põhjuseks on kvaliteetne 

teenuse arendamise eeltöö ning koosloome teenuse sihtrühmade ja partneritega.
31

 

Avalike teenuste üleandmist on praktiseerinud Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium 

näiteks rahvusvaheliste vedude tegevuslubade väljastamiseks. Strateegilise partnerluse lepinguid 

on sõlminud Siseministeerium (nt Naabrivalve, Kodukant, EMSL, vabatahtliku pääste 

valdkond).  

 

Rakkerühma ettevalmistavas etapis toodi esile mitmeid probleeme, millest siinkohal on 

esitatud süntees
32

: 

 Levinud on praktika, et teenus luuakse üldjuhul seadusloome tulemusena, mitte vastupidi. 

Seaduste ja teenuste loomine on kaks iseseisvat protsessi, milles osalevad eri inimesed.  

 Koosloomet teenuste kujundamisel pärsivad hangete tingimused, mida uus innovatiivsete 

riigihangete  seadus peaks leevendama. Näiteks soovitatakse pidada hankijatega turudialoogi 

ehk selgitada välja pakkujate võimekus ja valmisolek tulla  välja uuenduslike lahendustega, 

mitte vaid odavaima pakkumusega. Siiski on uue seaduse kõigi vastavate võimaluste (näiteks 

hangete reserveerimise) rakendamine vabatahtlik ning eeldab avaliku sektori töötajatelt 

motivatsiooni uuendusteks. 

 Teenuste üleandmist  takistab asjaolu, et riigil kui tellijal pole terviklikku infot: kui palju 

asutused teenuseid pakuvad, kui palju neid teenuseid kasutatakse ning mis on teenuste 

haldamiseks ja osutamiseks tegelikult vajalik ressurss. 

 Praktika vähesuse tõttu on puudu teadmine, millised on toimivad  koostöömudelid, mis 

võimaldavad tuua probleemide lahendamisse lisaressursse väljastpoolt avalikku sektorit. 

Toimunud katseprojekte kuigivõrd ei analüüsita ega võeta laialdasemalt kasutusse  ning 

nende õppetundide alusel ei teki kestlikku muutust uue ja senisest optimaalsema meetme või 

tegevuse näol. 
  

                                                                    

31 Avalike teenuste delegeerimine vabaühendustele. Praxis 2014 

32 Koondatud eri allikatest, sh rakkerühma temaatilised töötoad. Nende detailsed kokkuvõtted on kättesaadavad rakkerühma 

tegevust kajastaval veebilehel https://riigikantselei.ee/et/avaliku-sektori-ja-sotsiaalse-innovatsiooni-rakkeruhm. 
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Lisa 5. Katseprojekt 1: Innovatsiooniprogramm Siseministeeriumis 

 

Innovatsiooniprogrammi kokkuvõte. Eesti Disainikeskus, 2017 

Kättesaadav: https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-

editors/Failid/kaust/innovatsiooniprogramm_kokkuvote_final.pdf 

Innovatsiooniprogrammi metoodika. Eesti Disainikeskus, 2017 

Kättesaadav: https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-

editors/Failid/kaust/ip_metoodika_final.pdf 

Lisa 6. Katseprojekt 2: Sotsiaalse väärtuse edendamine riigihangete kaudu 

 

Uuringuaruanne.  Eesti Rakendusuuringute Keskus Centar, 2017. 

Kättesaadav: https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-

editors/Failid/kaust/raport_ver_1.1_sotsiaalne_vaartus_riigihangetes.pdf 

Juhendmaterjal hankijale. Eesti Rakendusuuringute Keskus Centar, 2017. 

Kättesaadav: https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-

editors/Failid/kaust/juhendmaterjal_ver_1.0.pdf 

Lisa 7. Katseprojekt 3: Sotsiaalse ettevõtluse tugisüsteemi analüüs  

 

Uuringuaruanne. TÜ RAKE, 2017. 

Kättesaadav: https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-

editors/Failid/kaust/sotsiaalse_ettevotlus_tugisysteem_rake.pdf 

Lisa 8. Sotsiaalse ettevõtte ja ettevõtluse tunnused.  

 

Sotsiaalse ettevõtte ja ettevõtluse tunnused. Sotsiaalsete Ettevõtete Võrgustik, 2017. 

Kättesaadav: https://sev.ee/wp-content/uploads/2017/06/se-tunnused-veebi.pdf 

https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/innovatsiooniprogramm_kokkuvote_final.pdf
https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/innovatsiooniprogramm_kokkuvote_final.pdf
https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/ip_metoodika_final.pdf
https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/ip_metoodika_final.pdf
https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/raport_ver_1.1_sotsiaalne_vaartus_riigihangetes.pdf
https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/raport_ver_1.1_sotsiaalne_vaartus_riigihangetes.pdf
https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/juhendmaterjal_ver_1.0.pdf
https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/juhendmaterjal_ver_1.0.pdf
https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/sotsiaalse_ettevotlus_tugisysteem_rake.pdf
https://riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/kaust/sotsiaalse_ettevotlus_tugisysteem_rake.pdf
https://sev.ee/wp-content/uploads/2017/06/se-tunnused-veebi.pdf
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Lisa 9. Sotsiaalsed ettevõtted Eestis 

Sotsiaalsed ettevõtted Eestis. Väärtus ühiskonnale. 14 näidet. Sotsiaalsete Ettevõtete Võrgustik, 

2017 

Kättesaadav: https://sev.ee/wp-content/uploads/2017/06/sotsiaalsed-ettevotted-eestis.pdf 

 

Lisa 10. Avalike teenuste arendamise töövahendid 

Töölehed ja juhised on kättesaadavad veebikataloogis  https://teenusedisain.info/ 
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